Дело № 1-306/2019

УИД 34RS0001-01-2019-003056-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Волгоград 16 декабря 2019 г.

Ворошиловский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Белянской Ю.В., помощником судьи Прохоровой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Родионовой В.Е.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Таланина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО101, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.4 ст.150, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Он же, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, вовлек несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу, а также совершением особо тяжкого преступления.

Он же, незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на протяжении длительного периода времени посредством тайников «закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с ноября 2017 года по апрель 2018 года, подыскало лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (Ф.А.В., С.Н.А., К.А.А., З.А.Н., Б.Е.О., К.Д.М., М.Ю.С.) и ФИО1 ФИО102, которым было предложено вступить в организованную группу с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В свою очередь лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (Ф.А.В., С.Н.А., К.А.А., З.А.Н., Б.Е.О., К.Д.М., М.Ю.С.) и ФИО1, осознавая, что им предложено стать активными участниками организованной группы и осуществлять возложенные на них обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие, тем самым став участниками организованной группы, после чего осуществляли свою преступную деятельность в соответствии с целями и разработанным преступным планом, приняли активное участие в деятельности организованной группы под руководством неустановленного следствием лица. 

Организованная группа предполагала наличие «руководителя», роль которого себе отвело вышеуказанное неустановленное лицо – организатор (руководитель), выполняя общие организационно-распорядительные функции в процессе незаконного сбыта наркотических средств исполнителями преступлений; поиск, проверку и отбор новых участников организованной группы, сбор сведений о личности последних; координируя совместную преступную деятельность участников организованной группы путем аккумулирования и перераспределения сведений о сокрытых наркотических средствах с целью обеспечения их непрерывного сбыта; непосредственно обеспечивая незаконный сбыт наркотических средств с использованием «интернет-магазина» - «@Сhaosr»(Хаос); распределяя полученный незаконный доход;

«поставщика», в обязанности которого входило обеспечение бесперебойной поставки наркотических средств в 

<

адрес>; организация оптовых тайников с наркотическими средствами; сообщение организатору (руководителю) сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; 

«мелкооптового раскладчика», в обязанности которого входило получение от организатора (руководителя) сведений о местонахождении и способе получения партий наркотических средств, сокрытых «поставщиком»; получение, организация хранения, транспортировки и фасовки наркотических средств в местах своего проживания: домовладении либо арендованной для этих целей квартире; сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств для «розничных закладчиков», доведение до сведения организатора (руководителя) информации о местонахождении оборудованных тайников с расфасованными для розничного сбыта наркотическими средствами, предназначенными для других участников организованной группы – «розничных раскладчиков» с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет»;

«розничного раскладчика», в обязанности которого входило получение от организатора (руководителя) сведений о местонахождении и способе получения расфасованных для розничного сбыта наркотических средств, сокрытых «мелкооптовым раскладчиком», получение наркотических средств, организация их хранения, транспортировки и сокрытия в тайники, оборудованные для конечных приобретателей, в том числе наркозависимых лиц; доведение до сведения организатора (руководителя) информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными конечным приобретателям, в том числе наркозависимым лицам, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет». 

Участники организованной группы распределили между собой преступные роли, согласно которым организатор преступной группы, выполнял роль «руководителя», а именно в целях конспирации и во избежание пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, организацию диспетчерских функций и контроль за деятельностью преступной группы осуществлял через сеть «Интернет», организовывал посредством тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> поставку участникам организованной группы партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, принимал информацию о тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта в значительном, крупном и особо крупном размерах, осуществлял сбыт наркотического средства потребителям, производил оплату преступной деятельности участников организованной группы, тем самым распределял доход, полученный от совместной преступной деятельности. 

Лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (С.Н.А., К.А.А., К.Д.М.) и ФИО1, как участники организованной группы, согласно отведённой им преступной роли «мелкооптовых раскладчиков», по указанию организатора преступной группы должны были получать от последнего через сеть «Интернет» информацию о местонахождении тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, из которых получать различные оптовые партии наркотических средств, производить фасовку на более мелкие партии и раскладку по подобранным по собственному усмотрению тайникам оптово-розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, производить учет поставленных наркотических средств, предоставлять неустановленному лицу - организатору преступной группы, используя программы интерактивного общения с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», информацию о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта в значительном, крупном и особо крупном размерах. Лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (Ф.А.В., З.А.Н., Б.Е.О., М.Ю.С. Т.А.В.), как участники организованной группы, согласно отведённой им преступной роли «розничных раскладчиков», по указанию организатора преступной группы должны были получать сведения о местонахождении тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, произведенных неустановленными лицами, а также лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (С.Н.А., К.А.А., К.Д.М.) и ФИО1, входящих в состав организованной группы, из которых получать различные по массе и виду партии наркотических средств, производить раскладку по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, производить учет поставленных наркотических средств, предоставлять неустановленному лицу - организатору преступной группы, используя программы интерактивного общения с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», информацию о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта в значительном и крупном размерах. 

Устойчивость группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> путем передачи их приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам, при помощи тайников с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам, на территории 

<

адрес>; 

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общих целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени; 

- в наличии между отдельными исполнителями преступлений устойчивых связей вследствие дружеских отношений, что затрудняло выход участников организованной группы из ее состава; 

- в длительности функционирования группы, действовавшей в период с ноября 2017 года по май 2018 года и постоянном, стабильном составе ее участников.

Таким образом, организованная группа характеризовалась тщательной подготовкой к совершению преступлений, четким распределением ролей, подчинением членов группы дисциплине и указаниям организатора, длительностью существования, устойчивостью, направленностью на постоянное совершение преступлений, единством форм и методов совершения преступлений, распределением преступных доходов.

Так, в начале января 2018 года, лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (С.Н.А., К.А.А.), а также в феврале 2018 года, точные дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) и ФИО1, находясь в городе Волгограде в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» с использованием программы интерактивного общения «Telegram», осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, движимые корыстными побуждениями, приняли предложение организатора (руководителя), участвовать совместно с последним, а также с другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за материальное вознаграждение в качестве «мелкооптовых раскладчиков». При этом ФИО1 и лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (С.Н.А., К.А.А., К.Д.М.) не уведомили неустановленное лицо о том, что будут осуществлять совместный сбыт наркотических средств, напротив дали понять неустановленному лицу, что действуют как единое лицо. 

В конце января 2018 года, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Т.А.В.), в начале февраля 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Ф.А.В.)., в конце апреля 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М.Ю.С.), находясь в городе Волгограде, а также в начале марта 2018 года, лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (З.А.Н., Б.Е.О.), находясь в городе Воронеже, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» с использованием программы интерактивного общения «Telegram», осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимые корыстными побуждениями, приняли предложение организатора (руководителя), участвовать совместно с последним, а также с другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за материальное вознаграждение в качестве «розничных раскладчиков». При этом лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (З.А.Н., Б.Е.О.) не уведомили неустановленное лицо о том, что будут осуществлять совместный сбыт наркотических средств, напротив дали понять неустановленному лицу, что действуют как единое лицо. 

Преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы выразилась в следующем: по разработанному преступному плану неустановленное следствием лицо – организатор преступной группы, во исполнение совместного преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в период с начала апреля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО1 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) о неустановленном следствием месте нахождения тайника-закладки, тем самым поставило вещество, которое согласно заключения криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей, производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотические средства, общая масса которого согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ составляет 2,24 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № образует крупный размер указанного наркотического средство; вещество, которое согласно заключений криминалистических судебных экспертиз материалов, веществ и изделий №№-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1183-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей, два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотические средства, общая масса которого, согласно справок об исследовании №№-н, 548-н от ДД.ММ.ГГГГ составляет 19,162 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, образует крупный размер указанных наркотических средств, вещество, которое согласно заключений криминалистических судебных экспертиз материалов, веществ и изделий №№-н от ДД.ММ.ГГГГ, 745-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1128-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1127-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1124-н, 1181-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1130-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1180-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1125-н, 1182-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1129-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1184-н, 1186-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1185-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1187-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей, производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общая масса которого согласно справок об исследовании №№-н, 491-н от ДД.ММ.ГГГГ, 544-н, 545-н 547-н, 551-н, 552-н от ДД.ММ.ГГГГ, 555-н от ДД.ММ.ГГГГ, 554-н от ДД.ММ.ГГГГ, 550-н, 556-н, 558-н от ДД.ММ.ГГГГ, 546-н, 549-н от ДД.ММ.ГГГГ, 559-н от ДД.ММ.ГГГГ составляет 2080,597 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, образует особо крупный размер указанного наркотического средства, которые лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) и ФИО1, согласно отведенной им роли в организованной группе, извлеки из тайника и переместили в домовладение по месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в особо крупном размере.

Примерно в начале апреля 2018 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на вовлечение несовершеннолетнего в преступную группу, в которой состоял совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) и иными участниками, для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имея при этом опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленный о методах и способах противоправной деятельности по незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств путем повышения объемов раскладки наркотических средств, являющийся лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, заведомо зная и достоверно осведомленный о том, что его знакомый Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достиг совершеннолетнего возраста, а также возраста, с которого наступает уголовная ответственность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, предложил Свидетель №1 вступить в преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в качестве соучастника в совершаемых преступлениях, выполняя функции фасовщика наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем обещаний повышения материального благосостояния от незаконной преступной деятельности.

В начале апреля 2018 года, находясь в 

<

адрес>, малолетний Свидетель №1 не достигший четырнадцатилетнего возраста в связи с чем не достигший возраста, необходимого для привлечения к уголовной ответственности, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения принял предложение ФИО1 участвовать совместно с последним в составе преступной группы для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> за материальное вознаграждение в качестве соучастника выполняя функции фасовщика.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, после вовлечения несовершеннолетнего Свидетель №1 в преступную группу, для достижения своих намерений по распространению наркотических средств ФИО1 обеспечил условия и предоставил в распоряжение Свидетель №1 наркотические средства находящиеся в обороте преступной группы, для их фасовки по упаковкам. Таким образом ФИО1 посредством использования несовершеннолетнего Свидетель №1, не подлежащего в силу возраста уголовной ответственности, обеспечил бесперебойную фасовку наркотических средств, тем самым повысил количество осуществляемых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

Так, в период с начала апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, находясь в жилище ФИО1 - в 

<

адрес>, осуществлял фасовку предоставленных ФИО1 наркотических средств, которые были подготовлены к незаконному сбыту путем проведения закладок при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.), действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, осуществляя свою деятельность под руководством неустановленного следствием лица – организатора преступной группы в соответствии с целями и разработанным преступным планом, по указанию ФИО1 прибыл к дому 5 по 

<

адрес>, около указанного дома между стеной и забором произвел закладку одного свертка с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общая масса которого согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, составила 0,279 грамма. 

В этот же день, примерно в 16 часов 30 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.), прибыл к дому 121 по 

<

адрес>, где около указанного дома, между железнодорожными рельсами произвел закладку одного свертка с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общая масса которого, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, составила 0,523 грамма.

Произведя вышеуказанные закладки с наркотическим средством, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) был намерен передать с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу - организатору преступной группы сведения о местах их расположения с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники неустановленным лицам посредством сети «Интернет». 

06.05.2018г., в период до 15 часов 45 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.), осуществляя свою деятельность под руководством неустановленного следствием лица – организатора преступной группы, в соответствии с целями и разработанным преступным планом, по указанию ФИО1 прибыл к дому 158 «а» по 

<

адрес>, где за доской под крышей сарая, стоящего за указанным домом, произвел закладку одного свертка с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общая масса которого, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, составила 25,915 грамма.

В этот же день в период до 22 часов 29 минут, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.), прибыл к дому 56 по 

<

адрес>, где под деревом, расположенным возле вышеуказанного дома, произвел закладку одного свертка с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общая масса которого, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, составила 25,831 грамма.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к дому 113 по 

<

адрес>, где напротив через дорогу, в овраге рядом со столбом произвел закладку одного свертка, с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общая масса которого, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, составила 21,807 грамма.

Произведя вышеуказанные закладки, в период времени с 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) действуя по указанию ФИО1, с использованием сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу - организатору преступной группы места их расположения, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники неустановленным лицам посредством сети «Интернет».

Однако довести совместный преступный умысел до конца неустановленное следствием лицо - организатор преступной группы, при непосредственном участии ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 21 минуты по 18 часов 47 минут, в ходе осмотров мест производства тайников, расположенных напротив 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, вышеуказанные 2 свертка с находящейся внутри каждого смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,802 грамма были, изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 30 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено 2 пакета, 3 свертка, 1 бутылка с 50 свертками с находящейся внутри каждого смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 74,923 грамма; 1 металлическая коробка с находящейся внутри смесью, содержащей, производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотические средства, общей массой 2,24 грамма, которые были изъяты из незаконного оборота.

Оставшуюся часть наркотических средств лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) и ФИО1 незаконно хранили по месту жительства последнего с целью совместного дальнейшего незаконного сбыта в особо крупном размере, однако ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, и в этот же день, в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота 3 контейнера, 6 пакетов, 283 гриппер-пакетиков, 30 свертков с находящейся внутри каждого смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1931,319 грамма, 5 свертков, 1 спичечный коробок, 1 бумажный сверток с находящейся внутри каждого смесью, содержащей, два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индола - наркотические средства общей массой 19,162 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 10 минут по 20 часов 00 минут, в ходе осмотров мест производства тайников, расположенных возле 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места производства тайника, расположенного возле 

<

адрес>, вышеуказанные 3 свертка с находящейся внутри каждого смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 73,553, грамма были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а незаконно хранимые, расфасованные Свидетель №1 с целью последующего незаконного сбыта в составе преступной группы посредством сети «Интернет» а также оставшиеся не расфасованными наркотические средства, количество которых суммарной массой в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесено к категории особо крупного размера, были изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 21 минуты по 18 часов 47 минут, в ходе осмотров мест производства тайников, расположенных напротив 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, 2 свертка с находящейся внутри каждого смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,802 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ 2 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К.Д.М.) из незаконного оборота было изъято 2 пакета, 3 свертка, 1 бутылка с 50 свертками с находящейся внутри каждого смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 74,923 грамма; 1 металлическая коробка с находящейся внутри смесью, содержащей наркотические средства производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 2,24 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотров места проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота 3 контейнера, 6 пакетов, 283 гриппер-пакетиков, 30 свертков с находящейся внутри каждого смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1931,319 грамма; 5 свертков, 1 спичечный коробок, 1 бумажный сверток с находящейся внутри каждого смесью, содержащей, два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индола - наркотические средства общей массой 19,162 грамма.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 10 минут по 20 часов 00 минут, в ходе осмотров мест производства тайников, расположенных возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток, с находящимися внутри тремя пакетами из полимерного материала с фальгированными свертками внутри общим количеством 50 штук, в каждом из которых, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 25,831 грамма.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места производства тайника, расположенного возле 

<

адрес>, 3 свертка с находящейся внутри каждого смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 73,553 грамма.

Кроме того, по разработанному преступному плану неустановленное следствием лицо – организатор преступной группы, во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 35 минут, посредством сети «Интернет», сообщило ФИО1 о месте нахождении тайника точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, тем самым поставило смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2,188 грамма, в крупном размере, которое ФИО1, согласно отведенной ему роли в организованной группе, извлек из тайника и переместил по месту своего жительства – в 

<

адрес>, где поместил в полимерный пакетик и стал хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 35 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес>, из корыстных побуждений сформировал новый преступный умысел, который был направлен на извлечение дополнительного дохода противоправным способом, путем незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, действуя при этом самостоятельно от неустановленного лица, предоставившего наркотические средства выходя при этом за рамки договоренностей, достигнутых в составе организованной преступной группы. Действуя самостоятельно, вопреки ранее разработанному плану и распределенных ролей с неустановленным лицом - организатором преступной группы, находясь по месту своего жительства, в ходе телефонного разговора, с ранее знакомой ФИО4 достиг договоренности о незаконном сбыте последней вышеуказанного наркотического средства на безвозмездной основе.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 35 минут, ФИО1, осуществляя свои преступные действия направленные на реализацию вышеуказанного преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО4 полимерный пакетик со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2,188 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ) количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к категории крупного размера.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут около 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, незаконно сбытое ФИО1 наркотическое средство ФИО33 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в тот же день в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовались положением статьи 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что для связи он использовал свой сотовый телефон «НТС», который он в дальнейшем передал ФИО92 для осуществления преступной деятельности. Данный телефон ранее он использовал в преступных целях и к нему было привязано приложение «Телеграмм» в котором он вел переписку с его кураторами интернет-магазина «@Chaosr» такими как «Goblin Techies» (@Techies_support) на первоначальном этапе, в дальнейшем «Embargo» (@embargo228) и никинейм которого был написан «арабской вязью», которые давали ему различные указания, связанные с их совместной преступной деятельностью. Также кроме сотового телефона марки «НТС», в дальнейшем(после передаче ФИО92 сотового телефона «НТС») он использовал сотовый телефон марки «Самсунг». Данные два сотовых телефона были синхронизированы, то есть вся переписка, вне зависимости с какого сотового телефона та велась, информация отображалась в обоих сотовых телефонах. Примерно в феврале месяце 2018 года на его сотовый телефон марки «НТС», в программе «Telegram» стали приходить смс-сообщения с предложением о высокооплачиваемой работе, суть которой заключалась в распространении наркотиков на территории 

<

адрес>, в связи с тем, что он испытывал тяжелое финансовое положение, он решил попробовать устроится на данную работу, понимая, что данная деятельность противозаконная. В программе «Telegram» он списался с неизвестным ему лицом, никнейм в настоящее время не помнит, возможно это были «Goblin Techies» (@Techies_support) либо «Embargo» (@embargo228) по поводу трудоустройства закладчиком наркотиков. В ходе переписки ему рассказали, что ему необходимо будет по их указанием забирать закладки со свертками, внутри которых будут находится свертки с наркотическими средства, в расфасованном виде весом примерно по 0,5 грамм и 0,3 грамм, после чего ему надо будет произвести раскидку данных свертков по одной штуке в различных местах по своему усмотрению, при этом каждое место, куда он спрятал сверток необходимо сфотографировать, сделать его описание, и отправить всю эту информацию сообщением диспетчеру в программе «Telegram». За произведенные закладки наркотических средств бесконтактным способом через тайники пользователь ему пообещал переводить денежные средства на зарегистрированный на его в сети интернет «Киви кошелек», на зарегистрированный на его абонентский №, из расчета, за один оборудованный тайник с наркотическим средством - 200 рублей. Узнав условия работы и оплаты, он согласился на данное предложение. В дальнейшем, примерно в феврале 2018 года, точную дату он не помнит, от неизвестного ему пользователя с никнеймом «@Chaosr», в программе «Telegram» пришел адрес первого тайника, точный адрес не помнит. Прибыв по указанному адресу, он нашел в тайнике 5 пакетиков по 0,3 грамма в каждом наркотического средства «соль». После чего каждый пакетик с наркотическим средством, он разложил в разных районах 

<

адрес>, адреса также уже не помнит. При этом он сфотографировал места закладок, сделал их описание и отправил неизвестному ему пользователю в программе «Telegram». Через некоторое время ему на его киви-кошелек пришли денежные средства в сумме одной тысячи рублей. Ему понравилась такая работа, и он, понимая противоправность своих действий, стал выполнять данную работу с февраля 2018 года по конец марта 2018 года. Основной его доход за выполняемую им работу составлял от 200 рублей и выше за одну закладку наркотических средств бесконтактным способом через тайники. В конце марта 2018 года диспетчер «@Еmbargo228» предложил ему поработать на должности «фасовщика», в обязанности которого входило: получать большими партиями более крупный вес наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие партии, и делать тайники закладками с расфасованными свертками с наркотических средств, количество варьировалось от указаний диспетчера. В связи с этим его зарплата должна была увеличиться, в связи с чем он согласился. В ходе переписки ему было дано указание, приобрести электронные весы для взвешивания наркотика, упаковочные пакеты, фольгу, скотч для упаковки и подготовки свертков с наркотиками для дальнейшего сбыта. Затем он купил указанные предметы, на их приобретение ему перевели денежные средства через киви-кошелек. Весь упаковочный материал он хранил по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем один раз в неделю ему от неизвестного пользователя, записанного как «@Сhaosr», в программе «Теlеgrаm» приходило сообщение с указанием адреса тайника, в котором находилось 4 вакуумных пакета с наркотическими средствами по 250 грамм в каждом, то есть общий вес наркотика составлял 1 килограмм наркотика. Данные пакеты он привозил и хранил в холодильнике по месту его проживания. Для удобства расфасовки наркотиков, он пересыпал часть наркотиков в пластиковые контейнеры. Наркотические средства он расфасовывал в одной из комнат по вышеуказанному адресу разными весами, а именно по 1,0; 0.5; 0.3 грамма, в пакетики-гриппер, в зависимости от указаний диспетчера, потом заворачивал пакетики в фольгу, либо перематывал скотчем, после чего осуществлял полуоптовые закладки в различных местах на территории 

<

адрес>. Он понимал что данная деятельность противоправна и незаконна, ею он занимался с конца марта 2018 года до момента задержания. Его доход составлял примерно от 40 000 рублей в неделю. Кроме того в февраля 2018 года он предложил своему знакомому Свидетель №8, зная его тяжелое финансовое положение, фасовать и раскладывать наркотики по тайникам, по вышеописанной схеме рассказал, в чем заключается суть работы, на что ФИО92 согласился. В его обязанности, как и в его входило фасовать наркотические средства, производить их закладки по тайникам, в дальнейшем после того как он стал забирать крупные веса наркотиков в его обязанности входило забирать крупную партию наркотиков, которая достигала до 1 кг и привозить их по месту его проживания. Данные оптовые закладки он забирал один, то есть ФИО92 их не забирал, так как это не входило в его обязанности. За выполненную работу он платил Свидетель №8 примерно по 5000 рублей в неделю, деньги передавал ему наличными, иногда переводил на киви-кошелек, зарегистрированный на Свидетель №8. Также он взял у ФИО92 банковскую карту, зарегистрированную на его имя, которую в дальнейшем изъяли сотрудники полиции, на данную карту также ему перечислялись деньги за произведенные закладки. ФИО92 при раскладке наркотиков самостоятельно выбирал места, расположенные на территории 

<

адрес>, после чего фотографировал места тайников, делал описание адреса, затем отправлял принадлежащего ему сотового телефона марки «НТС», который он передал ему для работы. При этом все переписка отправки ФИО92 сообщений диспетчеру отобралась у него в сотовом телефоне «Самсунг». В дальнейшем, диспетчер указал, что ему необходимо было раскладывать больше наркотических средств, и в связи с тем, что ФИО92 не успевал фасовать большое количество наркотиков, он решил привлечь для данной работы ранее знакомого ему малолетнего Свидетель №1, несовершеннолетний возраст которого ему был известен, также он знал, что тот ходит в школу, на вид ему 14-15 лет. Несовершеннолетний ФИО89 проживал по соседству, напротив его дома. Он решил привлечь ФИО89, так как знал, что тот из неблагополучной семьи, что тот нуждается в карманных деньгах, так как тот периодически приходил к нему домой и помогал по хозяйству, за что он ему платил символические суммы. Примерно в начале апреля 2018 года в очередной раз к нему домой пришел ФИО89, которому в ходе разговора он предложил взвешивать и фасовать наркотики по полимерным пакетам и заворачивать их в фольгу, также он ему пояснил, что необходимо будет делать по 400-500 свертков разными весами и за это он будет платить примерно по 5000 рублей неделю. Свидетель №1 согласился на его предложение, после чего в период времени с начала апреля месяца 2018 года до момента задержания тот приходил к нему домой и фасовал наркотики разными партиями, которые в дальнейшем Свидетель №8 раскладывал по тайникам. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя совместно и согласованно он вместе с ФИО92 на его автомобиле «Mersedes Benz», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, синего цвета приехали к кирпичному строению, расположенному на 

<

адрес>, для того чтобы ФИО92 произвел закладки наркотических средств, он его подвез, после чего на автомобиле он уехал, а ФИО92 пошел делать закладки, ему известно, что тот произвел две закладки, одну на 

<

адрес>, вторую на 

<

адрес>, однако диспетчеру тот их не отправил, так как на момент закладки свертков с наркотиками, у него на сотовом телефоне «НТС» был отключен интернет. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, к нему домой пришел ФИО92 он ему дал три перемотанных свертка с наркотическим средством, в каждом из которых были 50 расфасованных свертков с наркотическим средством примерно по 0,5 грамма в каждом, для того чтобы тот произвел закладки и отправил адреса диспетчеру. Взяв три свертка (один сверток, на сколько он помнит был упакован в бутылку) ФИО92 ушел делать закладки данных наркотиков. В дальнейшем у него на сотовом телефоне «НТС» отобразились сообщения диспетчеру с указанием адресов около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, и около 

<

адрес> (Дагестанская) 

<

адрес>, то есть ФИО92 произвел закладки, сфотографировал места, сделал описание и отправил диспетчеру. После чего ФИО92 вернулся к нему домой, где он ему передал два свертка, внутри которого находилось 50 свертков с наркотическим средством, и пластиковую бутылку, в которой также находилось 50 свертков с наркотическим средство. Он ему сказал, что их также необходимо заложить в дальнейшем в тайники. ФИО92 переночевал у него дома, после чего ДД.ММ.ГГГГ тот ушел от него. В дальнейшем, как ему стало известно позже ФИО92 задержали сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ему позвонила его знакомая ФИО4, которая спросила может ли ей дать наркотик «соль» в количестве двух грамм, на что он ей сказал, чтобы. В ходе разговора он пояснил ФИО14, что ей необходимо проехать к его месту жительства, где он ей дам наркотик. Данный сбыт наркотика не был согласован с диспетчером, то есть наркотическое средство он решил сбыть самостоятельно, в обход диспетчера, сам наркотик он взял с остатков, то есть повытряхивал старые пакетики, прилипшие к стенкам контейнеров. Примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приехала к нему домой, он открыл ей ворота, и они вместе зашли на территорию его домовладения. ФИО91 попросила дать ей наркотическое средство - «соль» в количестве двух грамм, после чего та вышла во двор. Он зашел в дом, взял приготовленный им пакетик с наркотиком, вышел на улицу и примерно в 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ возле его дома, передал ей один полимерный пакет-гриппер с 2 грамма наркотического средства - соль. Денежных средств или каких-либо еще ценных вещей, предметов взамен ФИО91 ему не передавала. В этот момент, примерно в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции при этом, предъявив свои служебные удостоверения, и пояснили ему обстоятельства задержания. ФИО4 увидев сотрудников полиции, бросила на землю пакетик с наркотическим средством, который он ей передал. Так как он знал, что по месту его проживания хранилось много наркотиков, то он оттолкнул сотрудника полиции и попытался убежать, но его задержали, и на его были одеты наручники. Сотрудники полиции сказали, что им необходимо провести его личный досмотр. Для этого ими приглашены двое понятых. В ходе проведения его личного досмотра был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг». Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Потом пакетик с наркотическим веществом, который ФИО14 бросила на землю, был изъят сотрудниками полиции в присутствии двух приглашенных понятых. Пакетик был упакован, опечатан, на упаковке расписались участвующие лица. Данный факт был отражен в протоколе осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие лица. Далее с его письменного согласия сотрудники полиции в присутствии его и двух понятых произвели осмотр его 

<

адрес>, в ходе которого в холодильнике, а также других комнатах было обнаружено и изъято: один пластиковый контейнер с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета и два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет, внутри которого находилось три полимерных пакета с веществом светло-серого цвета и три полимерных пакета с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; 31 полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-серого цвета; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 10 свертков из фольги, твердых на ощупь; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 12 свертков из фольги, твердых на ощупь; 119 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; 4 свертка из фольги, твердые на ощупь; один спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 33 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; два полимерных пакетика, внутри каждого из которых находилось по 24 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; один полимерный пакетик с порошкообразным веществом серо-зеленого цвета; 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; 46 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло- зеленого цвета; 8 свертков из фольги, твердые на ощупь; один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета; бумажный сверток с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета были обнаружены и изъяты различные наркотические средства синтетического происхождения. Также было изъято рулоны фольги, электронные весы, упаковочные пакеты, скотч, фрагменты листов и тетради с записями, ноутбук. Все изъятое было упаковано в различные полимерные пакеты, которые опечатаны. На каждой из упаковок расписался он и двое понятых, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались он и участвующие лица. Далее сотрудниками полиции было принято решение проследовать в отдел полиции для выяснения обстоятельств по данному факту. Свою вину он в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т.6, л.д.99-104, 108-113, т.11, л.д.41-43, 84-90).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Выслушав подсудимого, допросив свидетелей и огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав протоколы следственных действий, заключения экспертов, и иные доказательства по делу, суд находит доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений в полном объеме.

Так, допрошенный в судебном заседании несовершеннолетний свидетель Свидетель №1, в присутствии законного представителя суду показал, что в 2018-2019 г. он проживал совместно с родителями в съемном доме по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 он знает как соседа, к которому он приходил домой по адресу: 

<

адрес>, где играл в компьютерные игры. Также, ФИО1 просил его мыть машину, убираться, и выполнять иную посильную работу, за что платил ему денежные средства. О событиях весны 2018 г. он ничего не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя, в виду наличия существенных противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №1, с согласия всех участников процесса его показания, данныи им в ходе предварительного следствия были оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии следует, что в 2016 году он познакомился с соседом ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Так как ФИО1 намного старше его, то он называл его дядя Саша. ФИО1 знал, что он является несовершеннолетним и является учеником школы. Он часто помогал тому по хозяйству, а именно по просьбе ФИО1 убирался во дворе, мыл машину, убирал снег, за эту работу ФИО1 платил ему небольшие денежные суммы примерно 100-200 рублей. В начале апреля 2018 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и попросил придти к тому домой, на что он согласился, так как подумал, что ФИО1 нужна какая - то помощь и тот ему за нее заплатит. В этот же день, в вечернее время он пришел к ФИО1 домой, где на кухне увидел пластиковые ведра из-под мороженного, в одном из которых был насыпан порошок в виде кристаллов синего цвета, в другом порошок белок белого цвета. На его вопрос, что это такое, ФИО1 ему ответил, что это наркотическое средство, как он помнит тот его называл «КРС», «скорость». ФИО1 предложил ему заняться фасовкой данного порошка-наркотика, на что он согласился и спросил, сколько тот ему будет платить за это. ФИО1 сказал, что будет платить в зависимости от того сколько он будет расфасовывать наркотика по пакетикам, также тот сказал, что будет платить ему один раз в неделю. После того как он согласился, тот объяснил, что ему надо будет делать, а именно, показал электронные весы, на которые установил небольшую емкость, в которой взвесил 0,5 грамма наркотика, после чего данный наркотик тот пересыпал в пакетик с застежкой. ФИО1 также сказал, чтобы ни в коем случае он не пробовал порошок, так как он может отравиться и его могут посадить в тюрьму. Также тот ему сказал, что при расфасовке наркотика необходимо надевать маску-респиратор, чтобы не нанюхаться наркотика, а также за день ему необходимо делать по 400 пакетиков с наркотиком, и если он будет делать по 400 пакетиков каждый день с понедельника по пятницу, то есть за 2000 пакетиков с наркотиком, то тот ему будет платить 8000 рублей. В этот же день он преступил к расфасовке наркотика, а именно на электронных весах он взвешивал наркотик по 0,5 грамма, после чего пересыпал его в пакетики. ФИО1 брал эти пакетики, заворачивал в фольгу и перематывал изолентой. С начала апреля по ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 он приходил примерно 20 раз, и все эти разы он занимался расфасовкой наркотика по пакетикам, иногда прогуливая школу, так как расфасовка наркотика по пакетикам занимала у него примерно 5 часов, за это время он успевал сделать 400 пакетиков с наркотиком, иногда получалось сделать 500 пакетиков. За проделанную работу ФИО1. ему платил каждую неделю примерно от 3000 рублей до 8000 рублей, в зависимости от того сколько он расфасовал. За 20 дней работы у ФИО87 тот ему заплатил 22000 рублей, деньги всегда давал наличными, раз в неделю, всегда разными суммами в зависимости от количества сделанных им пакетиков с наркотиками. Полученные деньги он тратил на свои нужды, чаще всего покупал продукты питания в сети фаст-фуда «Макдоналдс», также он купил себе скейт за 1000 рублей, и пополнял счет на сотовом телефоне. Последний раз ФИО1 передал ему деньги в сумме 8000 рублей примерно ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он услышал, как на улице кто-то кричит, он выглянул на улицу, и увидел как ФИО1 задержали сотрудники полиции, к нему также подошли и сказали, что с него надо взять объяснение, потом пригласили сотрудника ПДН и его отца, в присутствии которых он дал объяснение по вышеуказанным обстоятельствам. Иногда ФИО1 говорил ему делать пакетики с наркотиками весом по 0,3 грамма и 1 грамму, он занимался только фасовкой, раскладкой наркотиков он не занимался, ФИО1 его об этом не просил (т.11, л.д.9-15).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 не подтвердил, пояснил, что не помнит о данных событиях.

Суд признает показания, данные свидетелем Свидетель №1 достоверными и правдивыми, поскольку они даны через короткий промежуток времени после произошедших событий, в связи с чем свидетель Свидетель №1 сохранил о них воспоминания, и таким образом они могут быть положены судом в основу обвинительного приговора. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №46 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что у нее есть несовершеннолетний сын Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО12 он может охарактеризовать как спокойного доброжелательного ребенка. ФИО12 всегда помогает бабушке. ФИО12 учится удовлетворительно, учителя говорят, что у него не хватает усидчивости, внимательности. Она знала ФИО90, и знала о том, что ФИО12 ему иногда помогал по хозяйству, однако не знала, что ФИО90 занимается распространением наркотиков, а также к этому привлек ее сына. О том, что ФИО12 занимался фасовкой наркотиков, ей стало известно от сотрудников полиции (т.11, л.д.16-17).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8. в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является соучастником в совершении преступлений в составе организованной группы совместно с Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО41 ФИО34 Свидетель №2, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, организатором (руководителем) и иными неизвестными ему участниками указанной организованной группы. В связи с чем может пояснить, что для связи он использовал сотовый телефон «НТС», который ему предоставил ФИО1 для осуществления преступной деятельности, в данном телефоне установлено приложение «Телеграм» в котором он вел переписку с его кураторами интернет-магазина «@Chaosr» такими как «Embargo» (@embargo228) и никнейм которого был написан «арабской вязью», которые давали ему различные указания, связанные с их совместной преступной деятельностью. Предоставленный ФИО1 сотовый телефон марки «НТС» был синхронизирован с сотовым телефоном марки «Самсунг», которым пользовался ФИО90, со слов которого эти два сотовых телефона были синхронизированы, то есть вся переписка отображалась в обоих сотовых телефонах. В февраля 2018 года, находясь у ФИО1 дома последний предложил ему за высокую заработную плату заняться преступной деятельностью по распространению наркотиков, суть которой заключалась в том, что ему необходимо взвешивать фасовать наркотики весом примерно по 0,5 грамм и 0,3 грамм и раскладывать наркотики по тайникам, свертки по одной штуке в различных местах по своему усмотрению, при этом каждое место, куда он спрятал сверток необходимо сфотографировать, сделать его описание, и отправить всю эту информацию сообщением диспетчеру в программе «Telegram», на что он согласился. В его обязанности входило фасовать наркотические средства, производить их закладки по тайникам. ФИО1 всегда сам забирал оптовые закладки с наркотическим средством, которые в дальнейшем хранил в холодильнике и жилой комнате его дома. За выполненную работу ФИО1 платил ему примерно по 5000 рублей в неделю, деньги передавал либо наличными, либо переводил на киви-кошелек, зарегистрированный на Свидетель №8, либо он снимал с его банковской карты, которую он дал ФИО90 для перечисления, в том числе, денег за продажу наркотиков. При раскладке наркотиков он сам выбирал места, расположенные на территории 

<

адрес>, фотографировал места тайников, делал описание адреса, затем отправлял с сотового телефона марки «НТС». Все переписка отправки им сообщений диспетчеру отображалась в сотовом телефоне «Самсунг» у ФИО1 В дальнейшем, ФИО90 привлек к расфасовке его знакомого - соседского мальчика по имени ФИО12, сколько ему лет он не знает, видел его несколько раз. Он его фасовать наркотики не просил. Со слов ФИО1, ФИО12 не занимался распространением наркотических средств, а только занимался взвешиванием и расфасовкой наркотических средств. Он осуществлял раскладку расфасованных наркотических средств в небольшие свертки по «тайникам», расположенным на территории 

<

адрес> в разное время дня, в разных объемах, иногда в количестве не менее 50 свертков в упаковке, иногда по несколько отдельных свертков с небольшим количеством наркотических средств внутри, после чего он фотографировал на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 места, в которых он осуществлял закладки с наркотическими средствами, после чего отправлял координаты или адреса местонахождения разложенных им свертков с наркотическими средствами с описанием через мессенджер «Телеграмм» с мобильного телефона «НТС», который принадлежал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя совместно и согласованно он вместе с ФИО90 на его автомобиле «Mersedes Benz», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, синего цвета приехали к кирпичному строению, расположенному на 

<

адрес>, для того чтобы он сделал закладки наркотических средств. ФИО90 в дальнейшем уехал на своем автомобиле, а он подошел к кирпичному строению, расположенному напротив здания № по 

<

адрес>, где между стеной указанного здания и кирпичным забором, положил под стоявшую там покрышку от автомашины бумажный сверток, в котором находился сверток из фольги с наркотическим средством «соль». После этого он пошел в сторону 

<

адрес>, где остановившись напротив 

<

адрес>, под лежащей на земле автомобильной покрышки, положил один сверток из фольги с наркотическим средством «соль». Описание данных закладок он хотел отправить диспетчеру, однако не смог этого сделать, так как на момент закладки свертков с наркотиками, у на сотовом телефоне «НТС» был отключен интернет. ДД.ММ.ГГГГ, он пришел к ФИО90 домой, где тот ему передал три перемотанных свертка с наркотическим средством, в каждом из которых были 50 расфасованных свертков с наркотическим средством примерно по 0,5 грамма в каждом, для того чтобы он произвел закладки и отправил адреса диспетчеру. Взяв три свертка (один сверток был упакован в бутылку) он ушел делать закладки данных наркотиков. По пути следования он произвольно выбирал места закладок, в итоге он сделал закладки по одному свертку(с 50 свертками внутри) указанных наркотиков около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, и около 

<

адрес>(Дагестанская) 

<

адрес>. Произведя закладки, он сфотографировал места, сделал описание и отправил диспетчеру. Потом он вернулся домой к ФИО90, где тот передал ему два свертка, внутри которого находилось по 50 свертков с наркотическим средством, и пластиковую бутылку, в которой также находилось 50 свертков с наркотическим средство. ФИО90 сказал ему, что их необходимо разложить в тайники. Он остался ночевать у ФИО90 дома, а ДД.ММ.ГГГГ он ушел из дома ФИО1 для раскладки свертков с наркотическими средствами, при этом свертки с наркотическими средствами были у него в пакете, который он нес в руке. Проходя по 

<

адрес> он стал присматривать места для очередного размещения закладок с наркотическими средствами. Когда он подходил к дому № «В» по 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив ему, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее в присутствии двух очевидцев сотрудник полиции произвел его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято следующее: два полимерных пакета «гриппер» с наркотическим средством «соль», два свертка, обмотанных изолентой коричневого цвета с наркотическим средством, а также пластиковая бутылка из-под «кефира» внутри которой находилось: полимерный пакет «гриппер» с 20 свертками из фольги с наркотическим средством, полимерный пакет «гриппер», внутри которого находятся два полимерных пакета «гриппер» с 30 свертками из фольги с наркотическим средством синтетического происхождения, металлическая коробка, внутри которой находилось наркотическое средство. Изъятое было упаковано в три полимерных пакетов, горловины пакетов перетянуты нитью, а концы нитей скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, заверенными подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью; четыре сотовых телефонов следующих марок: «Мегафон», «Самсунг», «Сони» и «НТС». По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Наркотические средства, которые хранились у ФИО1 они вместе с ним намеревались незаконно сбыть (т.4, л.д.139-141). 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО35 и Свидетель №33, являющихся сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени «ФИО17», использующий абонентский № занимается незаконным сбытом наркотического средства «соль» неустановленному кругу лиц, оборудуя «тайники» с закладками наркотического средства на территории 

<

адрес>. После чего, в рамках проведения процессуальной проверки по данному факту было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение», в связи с чем была создана группа сотрудников отдела (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в которую они вошли. Затем был составлен акт о проведении ОРМ «наблюдение», который был согласован и подписан руководителем. После чего, ФИО35, находясь около здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> увидел двух ранее незнакомых ему мужчин, к которым он подошел, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать их в качестве очевидцев при проведении ОРМ, на что последние согласились. Затем, удостоверившись в личности данных мужчин, которыми оказались ФИО36 и Свидетель №25 пригласил их в здание ГУ МВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО35 разъяснил последним их права и обязанности, а также сущность проведения ОРМ. После чего, они совместно с очевидцами, на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>, в связи с имеющейся оперативной информацией. По прибытию на указанную улицу они остановились недалеко от 

<

адрес>, так чтобы всем участникам было видно происходящее и стали ожидать. Примерно в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ к зданию № по 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «Mersedes» в кузове синего цвета. С переднего пассажирского места вышел ранее неизвестный ему мужчина славянской внешности, на вид 40-45 лет, рост примерно 170-175 см., худощавого телосложения, волос русый, короткая стрижка, был одет в черную куртку, бежевую футболку, джинсовые штаны синего цвета, темные кроссовки. Данный мужчина подошел к зданию № по 

<

адрес>, а автомобиль, на котором приехал данный мужчина, уехал. Затем данный мужчина встал между кирпичным забором и стеной разрушенного здания, наклонился и что-то положил под находящуюся на земле покрышку от автомобиля. После чего данный мужчина начал с кем-то разговаривать по мобильному телефону. Через некоторое время данный мужчина направился в сторону 

<

адрес>, а они совместно с очевидцами на служебном автомобиле направились за ним. После чего данный мужчина остановился около 

<

адрес>, затем наклонился около лежащей на земле покрышки от автомобиля и что-то положил под нее, а после чего стал пользоваться мобильным телефоном. Затем данный мужчина ушел в сторону 

<

адрес> и скрылся из вида. После чего, они, убедившись, что данный мужчина ушел, вернулись к зданию № по 

<

адрес> и подошли к автомобильной покрышке, расположенной около указанного дома, где в присутствии очевидцев произвели осмотр участка местности, расположенного около указанного здания, в ходе которого под автомобильной покрышкой был обнаружен бумажный сверток, в котором находился сверток из фольги, твердый на ощупь, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Далее все участники проследовали к дому № по 

<

адрес>, где был произведен осмотр участка местности, в ходе которого под покрышкой, лежавшей на земле был обнаружен сверток из фольги, твердый на ощупь. Данный сверток был изъят в бумажный конверт, края которого были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которой поставили подписи все участвующие лица, на конверт нанесена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, где поставили свои подписи (т.4, л.д.166-167, т.5, л.д.146-148).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО36 и Свидетель №25, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня они были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях «наблюдение» в качестве очевидцев. Им был разъяснён порядок проводимого мероприятия, а именно сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо представившееся именем «ФИО13» совместно с неустановленным лицом, представившимся именем «ФИО17» занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так по оперативной информации эти лица могут осуществлять закладки с наркотическим средством в тайниках, которые оборудуют на территории бывшего консервного завода по 

<

адрес>. В результате чего они вместе сотрудниками полиции расположились по 

<

адрес> так, чтобы их не было видно, а им просматривалась данная улица. Примерно в 16 часов 15 минут к зданию № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> подъехала автомашина марки «Мерседес» синего цвета. С переднего пассажирского места вышел мужчина славянской внешности на вид примерно 40 -45 лет, рост 170-175 см, худощавого телосложения, волос русый, коротко стриженный, был одет в куртку черного цвета, бежевую футболку с надписью на груди «адидас», джинсовые штаны синего цвета, темные кроссовки, который вошел на территорию указанного завода, а указанная автомашина уехала в сторону 

<

адрес>. Мужчина подошел к кирпичному строению, расположенному напротив здания 5 по 

<

адрес>, где между стеной разрушенного здания и кирпичным забором, тот наклонился и что-то положил под стоявшую там покрышку от автомашины. После чего тот стал с кем-то разговаривать по сотовому телефону. Через некоторое время данный мужчина отправился в сторону 

<

адрес>, где остановившись напротив 

<

адрес> наклонился возле лежащей на земле автомобильной покрышки, после чего достал свой телефон и что-то начал в нем набирать. Когда данный мужчина прошел в проулок, ведущий к 

<

адрес>, то скрылся из вида. Далее, убедившись, что данный мужчина за ними не наблюдает со стороны, сотрудник полиции в их присутствии, произвел осмотр участка местности, расположенного возле здания № 

<

адрес>, в ходе которого под автомобильной покрышкой был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находился сверток из фольги твердый на ощупь, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, а концы склеены бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» на которой расписались участвующие лица. По факту обнаруженного был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали к дому № по 

<

адрес>, возле которой второй сотрудник полиции в их присутствии произвел осмотр участка местности, где под покрышкой от автомашины был обнаружен и изъят сверток из фольги твёрдый на ощупь. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на которой расписались он и второй понятой, а на лицевой стороне конверта была нанесена пояснительная надпись. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи (т.5, л.д.83-85, 86-88).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №27, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что на период мая 2018г. он работал в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОП-5 УМВД России по 

<

адрес>, в июле 2018 уволился по собственному желанию. В его служебные обязанности входило выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОП-5 Управления МВД России по городу Волгограду поступила оперативная информация о том, что на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> гражданином Свидетель №8, действующим в составе преступной группы, оборудован тайник с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта. С целью проверки полученной руководством была создана оперативная группа, в состав которой вошел он и оперуполномоченный ФИО37 Далее ими были приглашены два гражданина, которые при осмотре участка местности, принимали участие в роли очевидцев (понятых). После они направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. По прибытию к данному дому они прошли к железобетонному мосту, расположенному напротив данного дома и спустились по имеющейся на мосту металлической лестнице. Спустившись с лестницы, они повернули направо и прошли к дереву, расположенному примерно в 20-30 метрах от лестницы. После того ним в присутствии очевидцев (понятых) и оперуполномоченного ФИО37 был произведен осмотр участка местности, находящегося рядом с деревом. В ходе осмотра ним под пластиковой бутылкой белого цвета, а именно под листвой находящейся под данной бутылкой был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты «скотч» серого цвета, внутри которого находилось вещество, твердый на ощупь. Изъятый сверток с содержимым ним был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, с текстом в центре: «Для пакетов №», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра участка местности ним производилось фотографирование. После того ним был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены, также те все в нем поставили свои подписи. Далее они направились в здание ОП - 5 Управления МВД России по городу Волгограду, где им с очевидцев (понятых) были отобраны объяснения (т.5, л.д.133-134).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №31 и Свидетель №36, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ, они были приглашены сотрудниками полиции, принять участие в роли очевидцев (понятых) в проведении запланированном ими осмотре участка местности, с целью проверки поступившей информации. Потом они, совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес>. От указанного дома они проследовали к железобетонному мосту, расположенному напротив данного дома и спустились по имеющейся на мосту металлической лестнице. Спустившись, они повернули направо и продолжили двигаться вперед. Они дошли до дерева, растущего примерно в 20-30 метрах от металлической лестницы, и остановились около него. После того одним из сотрудников полиции им были разъяснены права и обязанности. В последующем одним из сотрудников полиции в их присутствии и второго сотрудника полиции, был произведен осмотр участка местности, находящегося рядом с указанным деревом. В ходе осмотра участка местности сотрудником полиции была обнаружена полимерная бутылка белого цвета, которая сотрудником полиции была убрана в сторону, под данной бутылкой находилось листва. Далее сотрудником полиции под данной листвой был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты «скотч» серого цвета, со слов сотрудника полиции твердый на ощупь. Внутри свертка находилось какое-то вещество. После того изъятый сверток с содержимым сотрудник полиции в нашем присутствии упаковал в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета сотрудником полиции была перетянута нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, с текстом в центре: «Для пакетов №», на которой они все поставили свои подписи. В последующем сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица, были ознакомлены, также они все в нем поставили свои подписи. В последующем они проследовали в здание отдела полиции 

<

адрес>, где с них сотрудником полиции были взяты объяснения (т.5, л.д.141-142, л.д. 155-156).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №30, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ГКОН ОП-6 УМВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ГКОН ОП-6 УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> гражданином Свидетель №8, действующим в составе преступной группы, оборудован тайник с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта. С целью проверки полученной руководством была создана оперативная группа, им были приглашены два гражданина, которые при осмотре участка местности, принимали участие в роли очевидцев (понятых). После они направились к дому № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. По прибытию на место возле столба линии электропередач им был произведен осмотр участка местности, в ходе которого в присутствии очевидцев (понятых) в ветках деревьев была обнаружена пластиковая бутылка внутри который обнаружен и изъят сверток перемотанный скотчем твердый на ощупь, овальной формы. Обнаруженные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, с текстом в центре: «Для пакетов №», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра участка местности ним производилось фотографирование. После того ним был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены, также те все в нем поставили свои подписи (т.5, л.д.139-140). 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №28 и Свидетель №29, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта, возле ОП-6 УМВД России по 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в осмотре места происшествия в качестве очевидцев, на что они согласились. После чего совместно с сотрудником полиции они проехали дому № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где возле столба линии электропередач в ветках деревьев была обнаружена пластиковая бутылка внутри который обнаружен и изъят сверток перемотанный скотчем твердый на ощупь, овальной формы. Обнаруженное сотрудником полиции было упаковано в пакет, который был снабжен пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Данный сверток был изъят и упакован в пакет. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены, а также поставили свои подписи (т.5, л.д.135-136, 137-138).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО38, являющегося сотрудником УПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в конце апреля 2018 года в отдел (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, согласно которой стало известно о том, что гражданин Свидетель №8 систематически оборудует тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации руководством их отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО92 проводились оперативно-розыскные мероприятия, после чего было принято решение о его задержании, и у 

<

адрес> тот был задержан. После было принято решение произвести личный досмотр Свидетель №8 С данной целью, были приглашены два гражданина, которые в последующем принимали участие в роли очевидцев (понятых). Как только очевидцы (понятые) были приглашены, ним в их присутствии был произведен личный досмотр Свидетель №8 Перед началом проведения личного досмотра ним очевидцам (понятым) и Свидетель №8 были разъяснены права и обязанности. После того им Свидетель №8 было предложено добровольно выдать имеющиеся у Свидетель №8 при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что задержанный Свидетель №8 ничего не заявил. Затем ним был произведен личный досмотр Свидетель №8 в ходе которого, в правом кармане джинс, одетых на Свидетель №8 им были обнаружены и изъяты два полимерных пакета «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета и сверток из фольги с полимерным пакетом «гриппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятое им в присутствии очевидцев (понятых) и Свидетель №8 было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, свободны концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, с текстом в центре: «Для пакетов №». На бумажной бирке участвующие лица поставили свои подписи. В наплечной сумке, находившейся при Свидетель №8, им было обнаружено и изъято два свертка твердые на ощупь, обмотанные коричневой изолентой. В полимерном пакете, находившемся при Свидетель №8, им была обнаружена и изъята пластиковая бутылка белого цвета с надписью «Кефир», внутри которой находилось: полимерный пакет «гриппер». В полимерном пакете находилось двадцать свертков из фольги твердые на ощупь и пояснительная надпись: «РБ-20, 0,5». Полимерный пакет «гриппер», внутри которого находилось два полимерных пакета «гриппер» с 30 свертками из фольги твердые на ощупь, на одном из которых имелась пояснительная надпись: «КРС-20, 0,5». Металлическая коробка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения темного цвета. Изъятое им в присутствии очевидцев (понятых) и Свидетель №8 было упаковано в три полимерных пакета, горловины которых были перетянуты нитью, свободные концы которой были оклеены бумажными бирками с оттисками печати, с текстом в центре: «Для пакетов №», на которых участвующие лица поставили свои подписи. Также были обнаружены и изъяты четыре сотовых телефона различных марок, а именно «Мегафон», «Самсунг», «Сони» и «НТС». Изъятые сотовые телефоны им не упаковывались. После того Свидетель №8 пояснил о том, что изъятые телефоны и наркотики принадлежат ему. Своё пояснение Свидетель №8 собственноручно, без какого-либо принуждения записал в составляемый им протокол личного досмотра. Затем им был до составлен протокол личного досмотра Свидетель №8, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены, также те все в нем поставили свои подписи. В последующем они все направились на адрес местожительства Свидетель №8, а именно в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>, где им с письменного согласия Свидетель №8 был произведен осмотр. В ходе осмотра указанной квартиры ни чего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После ним был составлен протокол осмотра места происшествия с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены, также те все в протоколе поставили свои подписи (т.5, л.д.143-145). 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №34 и Свидетель №35, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, они были приглашены сотрудником полиции, принять участие в роли очевидцев (понятых) в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях. Далее находясь у 

<

адрес> «В», расположенного по 

<

адрес>, сотрудником полиции был представлен задержанный сотрудниками полиции мужчина по фамилии - Свидетель №8 После того сотрудником полиции по фамилии - ФИО38 был произведен личный досмотр Свидетель №8, который производился в их присутствии. Перед началом проведения личного досмотра ФИО38 им и Свидетель №8 были разъяснены права и обязанности. Также сотрудником полиции - ФИО38 задержанному Свидетель №8 было предложено, добровольно выдать имеющиеся у Свидетель №8 при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Свидетель №8 на предложение сотрудника полиции ни чего не ответил, после чего ФИО38 был произведен личный досмотр Свидетель №8 В ходе проведения личного досмотра Свидетель №8 сотрудником полиции ФИО38, в их присутствии, в правом кармане джинс, одетых на Свидетель №8 были обнаружены и изъяты два полимерных пакета «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета и сверток из фольги с полимерным пакетом «гриппер», внутри которого также находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятое ФИО38 в присутствии его, Свидетель №8 и Свидетель №35 было упаковано в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета сотрудником полиции ФИО38 была перетянута нитью, свободны концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, с текстом в центре: «Для пакетов №». На бумажной бирке участвующие лица поставили свои подписи. После того сотрудником полиции ФИО38 в наплечной сумке, находившейся при задержанном Свидетель №8, было обнаружено и изъято: два свертка, со слов сотрудника полиции твердые на ощупь, обмотанные изолентой коричневого цвета. Потом сотрудником полиции ФИО38, в полимерном пакете, находившемся при Свидетель №8 была обнаружена и изъята пластиковая бутылка белого цвета с надписью «Кефир», внутри которой находилось: полимерный пакет «гриппер». В полимерном пакете находилось двадцать свертков из фольги, со слов сотрудника полиции ФИО38 твердые на ощупь и пояснительная надпись: «РБ-20, 0,5». Также полимерный пакет «гриппер», внутри которого находилось два полимерных пакета «гриппер» с 30 свертками из фольги, со слов сотрудника полиции твердые на ощупь, на одном из которых имелась пояснительная надпись: «КРС-20, 0,5». Металлическая коробка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения темного цвета. Изъятое сотрудником полиции ФИО38 было упаковано в три полимерных пакета. Горловины полимерных пакетов ФИО38 были перетянуты нитью, свободные концы которой были оклеены бумажными бирками с оттисками печати, с текстом в центре: «Для пакетов №». На бумажных бирках участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра Свидетель №8 были изъяты четыре сотовых телефона различных марок: «Мегафон», «Самсунг», «Сони» и «НТС». Изъятые сотовые телефоны сотрудником полиции ФИО38 не упаковывались. По поводу изъятого задержанный Свидетель №8 пояснил, что изъятые телефоны и наркотики принадлежат ему и заявленное собственноручно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции отразил в составляемом протокол личного досмотра сотрудником полиции ФИО38 Затем сотрудником полиции ФИО38 был до составлен протокол личного досмотра Свидетель №8, с содержанием которого участвующие лица были ознакомлены, также они все в нем поставили свои подписи. В последующем они проследовали в 

<

адрес> «В», расположенного по 

<

адрес>. Данная квартира являлась местом жительства Свидетель №8 В указанной квартире, с письменного согласия Свидетель №8 сотрудником полиции ФИО38 был произведен осмотр. В ходе проведенного осмотра ФИО38 ни чего не изымалось. Далее ФИО38 был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица были ознакомлены, также они все в нем поставили свои подписи (т.5, л.д.149-151, 152-154).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО39, Свидетель №33, Свидетель №39, являющихся сотрудниками отдела НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ими, совместно с ФИО40, на территории 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, по имеющейся оперативной информации, совместно с гражданином Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 13 часов 35 минут к домовладению №, расположенному по 

<

адрес> подъехала автомашина марки «Тойота Камри», в кузове белого цвета, под управлением неустановленного лица кавказской внешности. Данная машина остановилась напротив указанного домовладения, и из салона, со стороны задней левой двери вышла ранее не известная женщина, как позже было установлено, данной женщиной оказалась гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанная автомашина развернувшись, уехала. Далее, ФИО4 подошла к воротам домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. Ворота ей открыл ФИО1, который подозвал ее к себе. После чего примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1 зашли к нему на территорию указанного домовладения. Примерно в 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вышла обратно на улицу за территорию домовладения, и следом за ней через пару секунд вышел ФИО1, который что-то ей передал в правую руку и попытался ее остановить. В этот момент, сотрудниками полиции было принято решение о задержании ФИО4 и ФИО1, в связи с чем, примерно в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ те были ими задержаны. Во время задержания ФИО4 у 

<

адрес>, последняя выбросила на землю полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом, который все это время находился у нее в правой руке. Во время задержания ФИО1 попытался оказать сопротивление, в связи с чем, на него были надеты наручники. Далее было принято решение о проведении осмотра места происшествия по указанному адресу, а также проведении личного досмотра ФИО4 и ФИО1 Для этого были приглашены двое неизвестных ранее мужчин, которые согласились принять участие в проведении личного досмотра. А именно, Свидетель №38 и Свидетель №37, которые проживали в соседних домах по 

<

адрес>. Затем Свидетель №39 разъяснил всем участвующим лицам их права и порядок проведения осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности напротив домовладения № по 

<

адрес>. После этого Свидетель №39 был проведен осмотр указанной местности, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом, ранее выброшенный ФИО4 Указанный пакетик был упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан опечатан биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором отражен ход и результаты осмотра, а затем в нем расписались все участвующие лица. Затем он разъяснил всем участвующим лицам их права и порядок проведения досмотра, после этого предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту вещества, на что тот сказал, что такого при нем не имеется. После этого он приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого из переднего правого кармана одетых на нем брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», который не упаковывался. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором отражен ход и результаты досмотра, а затем в нем расписались все участвующие лица. Затем ФИО40 разъяснил всем участвующим лицам их права и порядок проведения досмотра, после этого предложил ФИО4 добровольно выдать имеющиеся у нее запрещенные к свободному обороту вещества, на что та сказал, что такого при ней не имеется. После этого ФИО40 приступил к личному досмотру ФИО4, в ходе у последней был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», который не упаковывался. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором отражен ход и результаты досмотра, а затем в нем расписались все участвующие лица. После этого был проведен осмотр домовладения №, расположенному по 

<

адрес>, против которого ФИО1 не возражал. Со слов сотрудников, проводивших осмотр, ему известно, что в ходе осмотра в холодильнике, а также других комнатах было обнаружено и изъято: один пластиковый контейнер с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета и два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет, внутри которого находилось три полимерных пакета с веществом светло-серого цвета и три полимерных пакета с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; 31 полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-серого цвета; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 10 свертков из фольги, твердых на ощупь; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 12 свертков из фольги, твердых на ощупь; 119 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; 4 свертка из фольги, твердые на ощупь; один спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 33 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; два полимерных пакетика, внутри каждого из которых находилось по 24 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; один полимерный пакетик с порошкообразным веществом серо-зеленого цвета; 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; 46 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; 8 свертков из фольги, твердые на ощупь; один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета; бумажный сверток с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета были обнаружены и изъяты различные наркотические средства синтетического происхождения. Также было изъято рулоны фольги, электронные весы, упаковочные пакеты, скотч, фрагменты листов и тетради с записями, ноутбук. Все изъятое было упаковано в различные полимерные и бумажные пакеты, которые опечатаны. На каждой из упаковок была нанесена пояснительная надпись, упаковки были опечатаны бирками с оттисками печатай, на которых расписались все участвующие лица. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором отражен ход и результаты осмотра, в нем расписались все участвующие лица. После этого был проведен осмотр автомобиля марки «ФИО88 160», государственный регистрационный номер 

<

***> регион. Со слов сотрудников, проводивших досмотр, ему известно, что в ходе данного осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После этого ФИО4 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений. В ходе дачи объяснений ФИО1 подтвердил факт сбыта ФИО4 полимерного пакетика-гриппер с порошкообразным наркотическим веществом внутри (т.6, л.д.71-74, т.7, 142-144, 145-147).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №37 и Свидетель №38, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня они были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и порядок проведения осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности напротив домовладения № по 

<

адрес>. После чего сотрудник произвел осмотр указанной местности, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом, который был упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан опечатан биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором отражен ход и результаты осмотра, а затем в нем расписались все участвующие лица. Затем сотрудник разъяснил всем участвующим лицам их права и порядок проведения личного досмотра, после этого предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту вещества, на что тот сказал, что такого при нем не имеется. Затем был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из переднего правого кармана одетых на нем брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», который не упаковывался. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором отражен ход и результаты досмотра, а затем в нем расписались все участвующие лица. Далее был проведен осмотр домовладения №, расположенному по 

<

адрес>, против которого ФИО1 не возражал. В ходе осмотра в холодильнике, а также других комнатах было обнаружено и изъято: один пластиковый контейнер с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета и два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет, внутри которого находилось три полимерных пакета с веществом светло-серого цвета и три полимерных пакета с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; 31 полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-серого цвета; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 10 свертков из фольги, твердых на ощупь; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 12 свертков из фольги, твердых на ощупь; 119 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; 4 свертка из фольги, твердые на ощупь; один спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета; один полимерный пакетик, внутри которого находилось 33 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; два полимерных пакетика, внутри каждого из которых находилось по 24 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; один полимерный пакетик с порошкообразным веществом серо-зеленого цвета; 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-серого цвета; 46 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; 8 свертков из фольги, твердые на ощупь; один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета; бумажный сверток с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета были обнаружены и изъяты различные наркотические средства синтетического происхождения. Также было изъято рулоны фольги, электронные весы, упаковочные пакеты, скотч, фрагменты листов и тетради с записями, ноутбук. Все изъятое было упаковано в различные полимерные и бумажные пакеты, которые опечатаны. На каждой из упаковок была нанесена пояснительная надпись, упаковки были опечатаны бирками с оттисками печатай, на которых расписались все участвующие лица. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором отражен ход и результаты осмотра, в нем расписались все участвующие лица. После этого был проведен осмотр автомобиля марки «ФИО88 160», государственный регистрационный номер 

<

***> регион. Со слов сотрудников, проводивших досмотр, им известно, что в ходе данного осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т.7, л.д.67-69, 91-93).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что у нее есть знакомый ФИО1, которого она знает длительное время. Ей было известно, что у ФИО90 можно было приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ решила употребить наркотическое средство, в связи с чем она позвонила к ФИО90 и спросила возможно ли приобрести у него наркотическое средство - «соль» в количестве 2 грамм. С данной просьбой она обратилась к ФИО90 впервые. Тот сказал, что сможет ей предоставить наркотик и сказал ей приехать к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ она приехала по указанному адресу, ФИО90 ей открыл ворота гаража, в дверях тот ей передал пакетик, в котором находились 2 грамма наркотическое средство «соль». Деньги она не передавал ФИО90 за наркотик, так как они с ним давно друг друга знаем. После этого к ним стали подходить неизвестные ей люди, она испугалась, в связи с чем она выбросила пакетик с наркотиком на землю. Данные людьми оказались сотрудники полиции, которые их задержали. В дальнейшем, пакетик с наркотиком был изъят с земли, также в отношении нее был произведен личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Самсунг». ДД.ММ.ГГГГ Ворошиловском районным судом 

<

адрес> она была осуждена по данному факту, а именно по ч. 2 ст. 228 УК РФ и приговорена к сроку 4 года лишения свободы условно (т.9, л.д.86-87).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что что является соучастником в совершении преступлений в составе организованной группы совместно с Свидетель №5, ФИО41 ФИО34 Свидетель №2, Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, организатором (руководителем) и иными неизвестными ему участниками указанной организованной группы, в связи с чем может пояснить, что для связи он использовал сотовый телефон «Honor». Данный сотовый телефон использовался ним, в преступных целях и к нему было привязано приложение «Telegram» в котором он вел переписку с его кураторами(диспетчерам) «Goblin Techies» и «Embargo», которые давал ему различные указания, связанные с их совместной преступной деятельностью. Примерно в начале февраля 2018 года он приехал в гости к своему знакомому Свидетель №5, которого знал на тот период несколько месяцев, у которого он поинтересоваться на счет высокооплачиваемой работы, которой тот занимался. Свидетель №5 сказал, что тот работает в интернет магазине закладчиком наркотических средств на территории 

<

адрес>, за что ему очень хорошо платят. Его заинтересовала данная работа, и он попросил Свидетель №5 помочь устроится в данный интернет магазин, на что тот сказал, что поговорит с «боссом» на счет его. Через некоторое время Свидетель №5 сказал, по его рекомендации его готовы взять работать закладчиком наркотиков, на что он согласился. Свидетель №5 объяснил ему суть требуемой от него работы, а именно что ему надо написать в программе «Telegram» диспетчеру «Embargo», и сказать что от Свидетель №5, также Свидетель №5 ему сказал, что ему надо будет забирать закладку, адрес которой ему будет присылать диспетчер, в которой будут находится определенной количество свертков с наркотиками, после чего самостоятельно производить закладку данных свертков в различных местах, после чего необходимо фотографировать данные места, делать описание данного места с указанием адреса и отправлять диспетчеру, и за каждую произведенною им закладку с наркотиками ему будут платить по 250 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в программе «Telegram» он списался с диспетчером «Embargo», которому написал, что он от Свидетель №5, на что тот сказал, чтобы отправил ему свое фото с его паспортом, что он и сделал. После чего диспетчер «Embargo» ему также разъяснил условия работы, все тоже самое, что говорил Свидетель №5, его предложения он принял. После чего тот сказал написать диспетчеру «Goblin Techies», с которым в дальнейшем осуществлял преступную деятельность. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ с списался с диспетчером «Goblin Techies», который сразу же отправил ему первый адрес закладки предназначенной для розничной закладки. Данная закладка располагалась по адресу: 

<

адрес>, слева у калитки, в ней находилось 50 свертков, внутри которых были пакеты-грипперы с наркотиком, их массу не помнит. Указанные свертки с наркотическим средством «соль» он согласно указанию диспетчера разложил в разных местах на территории 

<

адрес> по одному, составил описание, фото и отправил «Goblin Techies». Далее через некоторое время ему пришла зарплата. Та ему перечислялась через крипто валюту «Биткоин», ее он обналичивал на бирже и перечислял себе на банковскую карту «Сбербанк» 4276 1100 2694 3353, которая в дальнейшем у него была изъята сотрудниками полиции. В конце февраля он разговаривал с Свидетель №5, в ходе беседы тот пояснил, что его сожитель Свидетель №6 работает вместе с ним, однако как именно Свидетель №6 ему помогает, Свидетель №5 не пояснил. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту ему от диспетчера «Goblin Techies» пришло сообщение с указанием адреса «

<

адрес>, напротив левого угла мусорка, слева от нее дерево, у основания», а также указание произвести розничную закладку наркотика на территории 

<

адрес>. В этот же день он ночное время, с 1 на ДД.ММ.ГГГГ он забрал по указанному адресу, после чего разложил их в различных местах 

<

адрес>, в том числе один сверток из фольги с наркотическим средством он заложил у 

<

адрес>, справа от калитки у основания газовой трубы, другие адреса произведенных закладок не помнит. Скомпоновав описание, фотографии, ДД.ММ.ГГГГ в 08 34 минуты он отправил сообщения диспетчеру «Goblin Techies» с указанием произведенных им закладок. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему от «Embargo» поступило предложение о смене места работы. Для этого ему требовалось переехать в 

<

адрес>, тот там предлагал ему повышение, обещал больше платить, на данное предложение он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут от диспетчера «Goblin Techies» пришло сообщение с указанием адреса «

<

адрес>, напротив калитки сарай, справа за углом под снегом» где должен был находиться общий сверток со свертками с наркотиками для дальнейшей розничной раскладки. Однако данную закладку он не успел забрать, так как его задержали сотрудники полиции, где провели его личный досмотр и осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, с его разрешения. В ходе указанный действий у него изъяли сотовый телефон и банковскую карту и ноутбук, о чем были составлены соответствующие протокола. Также после этого он решил содействовать, с сотрудниками, написал явку с повинной и изъявил желание показать места, где он произвел закладку у 

<

адрес>, а также у 

<

адрес>, где ему было необходимо забрать оптовую закладку для дальнейшего незаконного сбыта, о чем были составлены соответствующие протокола. Далее они проехали в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Вину в совершенном им преступлениях по распространении наркотиков на территории 

<

адрес> он признает в полном объеме (т.1. л.д.53-56, 91-93).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12 и Свидетель №15, являющимися сотрудниками ГНК ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ими, на основании имеющейся оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, был задержан Свидетель №4, по подозрению в причастности незаконного оборота наркотических средств, в составе организованной группы, после чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», а затем, с письменного согласия последнего – осмотр 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, в ходе которого в куртке, находящейся в шкафу, расположенном в коридоре квартиры, была обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанка России», а в спальной комнате – ноутбук марки «Acer», которые были упакованы и опечатаны, а также удостоверены подписями участвующих лиц. Далее, все направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, для осмотра участка местности, в ходе которого, у основания газовой трубы был обнаружен и изъят сверток фольги твердый на ощупь. Затем они проехали к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где ими был произведен осмотр участка местности, расположенного с правой стороны угла сарая, находящегося напротив входа в ранее указанное домовладение, и в снегу, ими был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета твердый на ощупь. Все изъятое было упаковано и опечатано, а также удостоверено подписями участвующих лиц. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ими был задержан Свидетель №5, который по оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств, после чего, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр задержанного лица, в ходе которого, у Свидетель №5 в правом кармане куртки, были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанка России» и сотовый телефон марки «iPhone X», которые были упакованы и опечатаны, а также удостоверены подписями участвующих лиц. Далее, они проследовали в 

<

адрес> вышеуказанного адреса, где находился Свидетель №6, который также, по имеющейся оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств. Затем был произведен личный досмотр ФИО41, в ходе которого, в правом кармане трико, были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанка России» и сотовый телефон марки «Sony иксперия XA», которые были упакованы и опечатаны, а также удостоверены подписями участвующих лиц, а также личный досмотр ФИО42, который был задержан совместно с Свидетель №5 В ходе личного досмотра ФИО42, у последнего в правом кармане куртки, были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанка России» и сотовый телефон марки «DEXP», экран которого был разбит, которые были упакованы и опечатаны, а также удостоверены подписями участвующих лиц. Далее, в присутствии очевидцев (понятых) Свидетель №5, ФИО41, ФИО42, Свидетель №15 и Свидетель №11 был произведен осмотр квартиры, где в спальной комнате данной квартиры, на компьютерном столе были обнаружены и изъяты: пять мотков изоленты; упаковка полимерных пакетов «грипперов»; два полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета; два полимерных пакета с кристаллообразным веществом белого цвета; два полимерных пакета с кристаллообразным веществом с растительным веществом красного цвета; один полимерный пакет «гриппер», внутри которого пакеты «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета; один полимерный пакет «гриппер», внутри которого полимерные пакеты «грипперы» с порошкообразным веществом зеленого цвета; один полимерный пакет с веществом растительного происхождения красного цвета; электронные весы марки «REDMOND»; два пластиковых контейнера с желтой крышкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; один пластиковый контейнер с желтой крышкой, внутри которого находилась ложка и порошкообразное вещество зеленого цвета; ноутбук марки «ASUS». Изъятое, кроме ноутбука марки «ASUS», было упаковано и опечатано, а также удостоверено подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 155-158, 159-163, 220-221, т.2, л.д.185-186, 187-188, 189-190) 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №13 и. Свидетель №14, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве очевидцев (понятых) при проведении личного досмотра задержанного ими лица, а именно Свидетель №4 Для этого они проследовали на лестничную площадку подъезда № 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра задержанного лица был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор». После чего, они проследовали в 

<

адрес> указанного дома, в которой, с согласия задержанного, был произведен осмотр, в ходе которого в куртке, находящейся в шкафу, расположенном в коридоре квартиры, была обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанка России», а в спальной комнате – ноутбук марки «Acer», которые были упакованы и опечатаны, а также удостоверены подписями участвующих лиц. Далее, все направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, для осмотра участка местности, в ходе которого, у основания газовой трубы был обнаружен и изъят сверток фольги твердый на ощупь. Затем они проехали к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где ими был произведен осмотр участка местности, расположенного с правой стороны угла сарая, находящегося напротив входа в ранее указанное домовладение, и в снегу, ими был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета твердый на ощупь. Все изъятое было упаковано и опечатано, а также удостоверено подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанный день они также принимали участие при проведении личного досмотра задержанных Свидетель №5, ФИО42, ФИО41, а также при производстве осмотра 

<

адрес> (т.1, л.д.172-174, 175-177, т.2, 201-202, 203-204).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5,. в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, который пояснил, что является соучастником в совершении преступлений в составе организованной группы совместно с ФИО41, Свидетель №4, ФИО34 Свидетель №2, Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №9, Свидетель №10, организатором (руководителем) и иными неизвестными ему участниками указанной организованной группы, обстоятельства указанные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого соответствуют действительности в содеянном раскаивается, в связи с чем может пояснить, что для связи он использовал сотовый телефон «iPhoneX». Данный сотовый телефон использовался ним в преступных целях и к нему было привязано приложение «Telegram», в котором он вел переписку с его кураторами (диспетчерам) «Goblin Techies» и «Embargo», которые давали ему различные указания, связанные с их совместной преступной деятельностью. Он проживал на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, которую снимал совместно с ФИО41, которого он знает с детства. Ему стало известно, что через интернет можно заработать денег путем распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно устроиться в интернет-магазин «Chors»(Хаос), где ему будут поставляться адреса с наркотическими средствами, которые в дальнейшем он должен будет раскладывать в тайники на территории 

<

адрес>. Он в приложении «Telegram», который у него был установлен в мобильном телефоне марки «Самсунг G3» (где в настоящее время данный телефон он не знает, в дальнейшем он использовал мобильный телефон iPhoneХ, который у него был изъят в ходе личного досмотра) диспетчеру «Embargo» он отправил свои данные, на что тот ему сообщил, что ему необходимо либо прислать свое фото с паспортом, либо перечислить на определенный счет, номер которого он не помнит, залог в размере 5000 рублей. В дальнейшем тот сказал написать диспетчеру «Goblin Techies», с которым в дальнейшем осуществлял преступную деятельность. Его ник-нейм был «easy_osbourne». Переписка у него с ним началась примерно в начале января 2018 года. В начале переписки диспетчеру «Goblin Techies» проинструктировал его, рассказал все особенности работы, а именно, то что ему необходимо будет забирать закладку, адрес которой тот ему будет присылать, в которой будут находится определенной количество свертков с наркотиками, после чего он будет делать закладки данных свертков в различных местах по своему усмотрению, затем ему необходимо будет фотографировать данные места, делать описание данного места с указанием адреса и отправлять диспетчеру, и за каждую произведенною им закладку с наркотиками ему будут платить по 250 рублей. На данные условия он согласился, после чего диспетчер «Goblin Techies» отправил ему адрес с закладкой пяти пакетиков по 0,3 грамма наркотического средства «соли». Данный тайник находился в 

<

адрес>, адрес не помнит. Согласно указанию диспетчера, он самостоятельно выбирал места закладок, произведя закладку, составлял описание и фотофиксацию, а после отправлял указанную информацию диспетчеру. Затем когда диспетчер платил ему по 250 рублей за одну проданную закладку, если закладку не находили по каким-либо причинам, то было предупреждение, а далее могли оштрафовать. Размер штрафа выбирал диспетчер, согласно количества «ненаходов». Зарплату ему перечисляли на киви кошелек, привязанный к абонентскому номеру №, а также криптовалютой «Биткоин», которую он обналичивал через биржу по выгодному курсу, а полученные денежные средства он перечислял на банковскую карту банка «Сбербанк», принадлежащую ему, которая в дальнейшем была изъята сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. Вскоре у него появились много денег, его заработная плата в месяц составляла примерно 100000 рублей. В этот период времени он проживал по адресу: 

<

адрес>, где с ним снимал квартиру Свидетель №6, который изначально не знал, чем он занимается, однако в конце декабря 2018 года тот уволился с его работы. После чего Свидетель №6 обратился к нему за помощью, и пояснил, что ему нужны деньги на существование, на что он сказал, что может ему помочь. На тот период времени Свидетель №6 уже знал, что он работает закладчиком наркотиков, поэтому он предложил ему работать вместе, как один человек в указанном интернет магазине, на что тот согласился. Они решили, что будут совместно производить закладки, так как по одному было неудобно и это занимало больше времени. Он ему объяснил суть работы и как правильно производить закладки. делать фотофиксацию и отправлять сообщения диспетчеру. В дальнейшем, когда требовалось производить закладки он с ФИО41 выходили на улицу, выбирали место закладки, после чего он делал тайник, фотографировал место закладки, а Свидетель №6 в этот момент составлял описание закладки, фиксировал адреса, после чего тот ему скидывал описание через программу «Telegram». Потом они приходили домой, где он компоновал все фотографии, адреса и описание закладок и отправлял диспетчеру. Когда приходила зарплата, он ее старался делить поровну. Деньги он перечислял с его банковской карты, на банковскую карту ФИО41 Куда тот тратил деньги, ему не известно. Также он с ФИО41 фасовал дома мелкие закладки, паковал наркотики в пакеты «грипперы». Оптовые партии наркотиков от диспетчера «Goblin Techies» весом 1-2 кг ему поставлялись с конце января, с начала февраля 2018 года, получая новые партии наркотиков всегда смешивал новые веса со остатками старых, так как те хранились в пакетах и контейнерах. Все наркотики он хранил по адресу его проживания. Одни последних оптовых партий им были получены от диспетчера «Goblin Techies» в конце февраля, в начале марта 2018, в общем он поднял крупный «вес», а именно примерно 2 кг. Там находилось наркотическое средство «соль» и «спайс». На тот период времени у него дома оставались остатки от прошлого веса, которые он перемешал. Все вышеперечисленное ДД.ММ.ГГГГ у него было изъято в ходе осмотра, сотрудниками полиции. Примерно в конце января - в начале февраля 2018 года, к нему обратился его знакомый Свидетель №4, который также знал, что он работает закладчиком наркотиком, и попросил его устроить на указанную работу. Он списался с диспетчером и порекомендовал Свидетель №4 на работу, диспетчер не возражал. Далее Свидетель №4 работал как отдельный закладчик, устроившись в интернет магазин «Хаос». Свидетель №4 жил отдельно от них и снимал отдельную квартиру. В начале марта 2018 диспетчер «Embargo» предложил Свидетель №4 переехать в 

<

адрес> для того чтобы быть там «оптовиком», Свидетель №4 подумав на его предложением, согласился. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой, в этот момент на лестничной площадке первого этажа его задержали сотрудники полиции и пояснили, что он подозреваетсь в незаконном обороте наркотиков. В отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «iPhoneХ» и банковская карта, о чем был составлен соответствующий протокол. После чего он признался и рассказал сотрудникам полиции о своей преступной деятельности, продемонстрировал свой телефон «iPhoneХ» и указал, что в нем находится переписка с оператором по распространению наркотиков. Также был задержан Свидетель №6 С его письменного согласия был проведен осмотр квартиры, в которой они проживали, в ходе которого в его комнате в компьютерном столе были обнаружены следующие предметы: два пакета с порошкообразным веществом молочного цвета, два пакета с кристаллообразным веществом молочного цвета, два пакета с кристаллообразным веществом зеленого цвета, один пакет «гриппер», внутри которого пакет «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, один пакет «гриппер» внутри которого пакеты «грипперы» с порошкообразным веществом зеленого цвета, три пакета с растительным веществом красного цвета, два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом молочного цвета, один пластиковый контейнер с порошкообразным веществом зеленого цвета. Также были изъяты мерные весы и мотки изоленты черного цвета, а также пакеты «грипперы», ноутбук. О чем был составлен соответствующий протокол. Также сотрудникам полиции он рассказал про Свидетель №4, что является закладчиком наркотиков и что тот проживает по адресу: 

<

адрес>13. В дальнейшем с помощью его Свидетель №4 также был задержан. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2, л.д.57-58, 59-61).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО41, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что примерно в начале января 2018 он в связи с затруднительным финансовым положением переехал к Свидетель №5, который проживал по адресу: 

<

адрес>23. Проживая с Свидетель №5, он увидел, что тот живет хорошо, и имеет высокий доход. Он спросил у Свидетель №5, откуда у него деньги, на что примерно в январе 2018 года Свидетель №5 ему рассказал, что занимается распространением наркотических средств, а именно делает закладки на территории 

<

адрес>. Свидетель №5 предложил ему заниматься распространением наркотиков вместе с ним, а именно забирать оптовые закладки, в которых находились фасованные свертки, которые необходимо было заложить отдельно в разные места, делать описание производимых тайников, которые в дальнейшем отправлять диспетчеру, а также заменять его в его отсутствие, то есть производить закладки самостоятельно. Он согласился с предложением Свидетель №5, однако отказался самостоятельно забирать оптовые партии, самостоятельно производить закладки, а также фасовать наркотики по сверткам, но в дальнейшем он иногда помогал Свидетель №5 фасовать наркотики по сверткам, но в основном тот занимался фасованием и взвешиванием наркотических средств самостоятельно. После того, как он отказался самостоятельно раскладывать закладки, Свидетель №5 предложил ему ходить вместе с ним, и для ускорения процесса записывать ему на свой сотовый телефон адреса, где производились закладки с наркотиками, а также смотреть по сторонам и наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как Свидетель №5 будет производить закладки наркотиков в тайники, фотографировать и в дальнейшем в домашних условиях делать описание тайника. Он согласился на предложение Свидетель №5, он понимал, что данная деятельность незаконна и преступна, однако относился к этому без должной ответственности, в настоящее время он понимаю, что совершал особо тяжкое преступление, в чем чистосердечно раскаивается и даю признательные показания по всем известным ему обстоятельствам. Предложенное Свидетель №5 распределение ролей, с его слов, было необходимо для того, чтобы тот, производя закладку с наркотиком, сразу же фотографировал место на свой телефон, а он на свой сотовый телефон записывал адрес произведенной закладки, то есть для ускорения процесса и минимального времянахождения в месте производимой закладки. В дальнейшем, находясь дома, он пересылал адреса Свидетель №5 с помощью программы «Телеграмм», а тот по фотографиям делал описания, указывал адрес, который он ему отправил, добавлял фотографию и после этого отправлял сообщение диспетчеру. Со слов Свидетель №5 нем стало известно, что тот работает с диспетчером по распространению наркотиков, никнейм которого «Goblin Techies». Он лично с данным диспетчером никогда не общался, и со его сотового телефона он никогда ему не оправляли никакой информации, с ним всегда общался только Свидетель №5. Свидетель №5 ездил производить закладки достаточно часто, а он ему помогал от случая к случаю, примерно 1-3 раза в неделю. Какие именно наркотические средства они сбывали, он не знал, то есть когда он иногда помогал Свидетель №5 в расфасовке наркотиков, его функцией было заворачивание в фольгу пакетиков с наркотиком, который перед этим Свидетель №5 взвешивал на весах и пересыпал в пакетик. В те дни, когда он не мог с ним ездить, Свидетель №5 брал его телефон для удобства, а именно вышеописанным способом, на свой сотовый телефон тот фотографировал, а на его записывал адреса, так как использовал разные программы. В основном закладки Свидетель №5 производил в ночное время. Его сотовый телефон был в свободном доступе, как у него, так и Свидетель №5, также его банковской картой Свидетель №5 пользовался свободно, та лежала под чехлом в его сотовом телефоне, также тот знал пин-код. За распространение наркотиков по оплате у него с Свидетель №5 договоренности не было, однако Свидетель №5 платил за квартиру, покупал продукты питания, а ему по его просьбе либо давал наличные, либо переводил на банковскую карту денежные средства в размере от 1000 рублей до 5000 рублей, но в основном по 1000 рублей, не более 3 раз в неделю. За ночь, когда они с Свидетель №5 производили закладки вместе, они производили примерно по 30 штук, иногда доходило до 60 штук, какой вес наркотиков был в свертках, он не знает, так как взвешивал их Свидетель №5. Изъятое ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство в квартиру привез Свидетель №5 и хранил в дальнейшем у себя в комнате, о том, когда тот получил его и привез в квартиру он не знал, так как по изначальной договоренности, Свидетель №5, получив информацию от «Goblin Techies», о получении оптовых партий с наркотиками, в дальнейшем привлекал его только для их расфасовки и закладок вышеописанным способом. Забирал оптовые партии Свидетель №5 сам. Вину в совершенном им преступлении по распространении наркотиков на территории 

<

адрес> он признает полностью, так как изъятое наркотическое средство, по изначально достигнутой с Свидетель №5 договоренности, было бы распространено ими совместно (т.2, л.д.226-227).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она поддерживала отношения с ФИО41, и ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась у него в гостях по адресу: 

<

адрес>, в квартиру пришли сотрудники полиции и произвели задержание ФИО41 Кроме того, ранее ими был задержан Свидетель №5, с которым проживал Свидетель №6 О том, что данные лица занимаются распространением наркотических средств, ей было неизвестно (т.3, л.д.71).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он проживает совместно с его сожительницей Свидетель №2. Ни он, ни ФИО16 официально нигде не трудоустроены, так он обучается в Воронежском техникуме строительных технологий, на 4 курсе, а ФИО16 обучается на заочном отделение Лесотехнического Института 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение от неизвестного ему пользователя ник-ней которого он не помнит, так как удалил в последствии данное сообщение, с текстом о предложении работы, он ответил ему просьбой рассказать подробнее, на что получил ответ, что для более подробного описания работы ему необходимо обратится по контакту «В.I.G. Smol 7701» через интернет мессенджер «Теlеgгаm». Его заинтересовало данное предложение, и он используя интернет мессенджер «Теlеgгаm» связался с данным пользователем, в ходе беседы последний объяснил, что за работу ему предлагают, а именно работать курьером по распространению разовых доз наркотических средств, бесконтактным способом, посредством тайников (закладок), при этом ему пояснили, что за это он будет получать зарплату, по 200 (двести) рублей, за один сделанный им клад, а именно закладку с наркотическим средством. Также ему пояснили, что во время распространения наркотических средств, посредством тайников (закладок), ему необходимо будет делать подробное описание места, где он сделал тайник (закладку) с наркотическим средством, с указанием адреса и фото фиксацией данного тайника (закладки) с наркотическим средством. Он согласился на данное предложение, так как нуждался в деньгах. Для трудоустройства ему необходимо было отправить, анкету про себя, а также фото паспорта первой страницы и страницы с пропиской, который он будет держать в руках, либо залог в сумме 5000 рублей. Получив всю необходимую информацию, примерно ДД.ММ.ГГГГ он рассказал об этом, своей сожительнице Свидетель №2, и после того как он рассказал, он предложил ей поехать с ним в 

<

адрес>, делать закладки с наркотиками, на что та согласилась, и сказала что поможет ему в том деле в незнакомом ему городе. После чего он выполнил требования указанные ему неустановленным лицом. Также в ходе переписки он сообщил, что находится в городе Воронеж, на что ему сказали, что в Воронеже работы курьером по распространению наркотических средств бесконтактным способом нет, но работа есть в городе Волгограде. После чего он ответил, что готов ехать, в указанный город. После чего он нашел квартиру в городе Волгограде, с оплатой посуточно, также ему пояснили, что все потраченные им личные денежные средства, ему вернут, если он предоставит необходимые чеки, а также ему необходимо было пройти стажировку, а именно ему необходимо было сделать 5 (пять) тайников закладок с наркотическими средствами. Так ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №2 на попутной машине приехали в 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ он прошел стажировку, а именно ему дали пять пустых закладок, которые он должен был разложить, что он и сделал. После того как он прошел стажировку, он снова написал пользователю с ник-неймом «В.I.G. Smol 7701», и его направили к его куратору, также в интернет мессенджере «Теlеgгаm», использующему ник-нейм «Goblin Techies», в ходе переписки с данным пользователем, последний, ему присылал адреса местонахождения закладок с наркотическими средствами. После чего, когда забирал данные клады, он распространял их согласно указанным критериям. После чего все пояснения с указанием адресов и подробного описания, а также фотографий он посредством интернет мессенджера «Теlеgгаm» отсылал пользователю с ник-неймом «Goblin Techies». ДД.ММ.ГГГГ, ему пользователь использующий ник-нейм «Goblin Techies», прислал адрес местонахождения тайника (закладки), а именно: 

<

адрес> напротив первого подъезда кирпичная постройка, в ее левом углу у забора в снегу «20*0.5 крб, 20*0.5 крс». Получив данный адрес, он вместе со своей сожительницей Свидетель №2, направился к данному месту, чтобы забрать закладку с наркотическим средством, и начать делать закладки. Забрав данный адрес, он открыл его и отдал все полученные им закладки своей сожительнице Свидетель №2, чтобы она убрала их к себе в карман, она так и сделала, в закладке находилось около 40 свертков с наркотическими средствами. После чего он вместе с Свидетель №2 по территории 

<

адрес> стали делать тайники (закладки) с наркотическим средством. Все необходимые сведения, касательно местонахождения тайников закладок находятся в его мобильном телефоне. Они прошли до 

<

адрес>, где подойдя к подъезду № 

<

адрес>, он сделал тайник закладку с наркотическим средством у основания металлической трубы заборного ограждения, после чего он достал свой мобильный телефон и от фотографировал данное место, затем он сделал подробное описание местонахождения сделанной им закладки и отправил своему куратору в интернет мессенджере «Теlеgгаm» ник-нейм которого «Goblin Techies», в этот момент его сожительница Свидетель №2 стояла в стороне. Далее они подошли к дому № по 

<

адрес>, где подойдя к правому торцу 

<

адрес>, он напротив данного торца у основания дерева сделал еще одну закладку с наркотическим средством, после чего он достал свой мобильный телефон и от фотографировал данное место затем он сделал подробное описание местонахождения сделанной им закладки и отправил своему куратору в интернет мессенджере «Теlеgгаm» ник-нейм которого «Goblin Techies», в этот момент его сожительница Свидетель №2 стояла в стороне и наблюдала за окружающей обстановкой. Они действовали так, основное количество наркотических средств было у Свидетель №2, они ходили вместе, и когда он находил подходящее место для закладки с наркотическим средством, он брал у Свидетель №2 сверток и помещал его в тайник, а она следила за обстановкой. Далее они направились к пятому подъезду 

<

адрес>, где он напротив пятого подъезда, у основания бордюрного камня сделал еще одну закладку с наркотическим средством, после чего он достал свой мобильный телефон и от фотографировал данное место, затем он сделал подробное описание местонахождения сделанной им закладки и отправил своему куратору в интернет мессенджере «Теlеgгаm» ник-нейм которого «Goblin Techies», в этот момент его сожительница Свидетель №2 стояла в стороне. После чего к ним подошли молодые люди, которые представились им сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего один из сотрудников полиции пояснил ему и Свидетель №2, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории 

<

адрес>, после чего в присутствии очевидцев сотрудник полиции попросил, представится их. Он представился и назвал свои полные данные, а именно ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Свидетель №2 также представилась своими полными данными - Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, р.п.. Перелешинский, 

<

адрес>. Далее сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет произведен его личный досмотр после чего ему и очевидцам были разъяснены их права и обязанности, при проведении личного досмотра, после чего сотрудником полиции ему, было предложено добровольно выдать находящееся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также иные предметы и ценности добытые преступным путем. На что он пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудником полиции в присутствии очевидцев, был произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого в правом внутреннем кармане зимней куртки темно-синего цвета надетой на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 5», в корпусе бело-серебристого цвета, с имей номером №, с помощью которого он от фотографировал вышеперечисленные участки местности, где сделал тайники закладки с наркотическими средствами. Данный сотовый телефон в оперативных интересах не упаковывался. По окончанию его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, по окончанию составления которого в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. После этого они все направились в отдел полиции № УМВД России по городу Волгограду, где в кабинете № в присутствии очевидцев женского пола, сотрудницей полиции женского пола был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе проведения которого сотрудница полиции женского пола, изъяла сотовый телефон марки «Айфон 5S», пять фольгированных свертков, внутри которых находится полимерный пакет (гриппер) с кристаллообразным веществом серо-белого цвета внутри, один полимерный пакет (гриппер), внутри которого находится двадцать фольгированных свертков, внутри которых находится полимерный пакет (гриппер) с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета, а также банковская карта «Сбербанка России» за номером №3783. По окончанию проведения личного досмотра сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра гр. Свидетель №2, после ознакомления, с которым как ему пояснили все участвующие лица поставили свои подписи. Сам он при личном досмотре Свидетель №2 не присутствовал, а что у нее изъяли принадлежащие им наркотики, которые они получили для сбыта, ему стало известно от сотрудников полиции. Никаких доходов за время своей работы в качестве наркокурьера по распространению наркотиков бесконтактным способом через тайники закладки, он не получил. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, во время дачи показаний никакого физического либо психологического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, показания даны им добровольно (т.3, л.д.147-148).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она проживает совместно с ее сожителем Задорожним ФИО15. В настоящее время официально нигде не трудоустроена. Примерно в марте 2018 года, ее сожитель Свидетель №7, используя интернет мессенджер «Теlеgаm», устроился на работу курьера по распространению наркотических средств, бесконтактным способом через систему тайников закладок. О данном факте тот рассказал ей лично, так как они состоят в близких отношениях. Он ей пояснил, что он устроился на данную работу по распространению наркотиков, из-за денег, так как найти нормальную, легальную работу очень тяжело. По поводу трудоустройства он ей рассказал, что ему в социальной сети «ВКонтакте», пришло сообщение от неизвестного пользователя с текстом о предложении работы, он ответил ему просьбой рассказать подробнее, на что получил ответ, что для более подробного описания работы ему необходимо обратится по контакту «В.I.G. Smol 7701» через интернет мессенджер «Теlеgгаm», его заинтересовало данное предложение, и он используя интернет мессенджер «Теlеgгаm» связался с данным пользователем, в ходе беседы последний объяснил, что за работу предлагают, а именно работать курьером по распространению разовых доз наркотических средств, бесконтактным способом, посредством тайников (закладок), при этом ему пояснили, что за это тот будет получать зарплату, по 200 (двести) рублей, за один сделанный клад. Также ему пояснили, что во время распространения наркотических средств, посредством тайников (закладок), необходимо будет делать подробное описание места, где он сделал тайник (закладку) с наркотическим средством, с указанием адреса и фото фиксацией данного тайника (закладки) с наркотическим средством. Далее ФИО15 ей сказал, что ему необходимо будет уехать в 

<

адрес>, в связи с этой работой, она сказала, что поедет с ним и будет ему помогать чем сможет, он не возражал. После чего он нашел квартиру в городе Волгограде, с оплатой посуточно. В ходе работы ей известно, что он поддерживал связь с пользователем использующим ник-нейм «Goblin Techies», (@Goblin_support) в ходе переписки с данным пользователем, последний, присылал адреса местонахождения тайников (закладок), в которых было разное количество разовых доз, которые ему необходимо было распространить бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 пользователь использующий ник-нейм «Goblin Techies», прислал адрес местонахождения тайника (закладки), а именно: 

<

адрес> напротив первого подъезда кирпичная постройка, в ее левом углу у забора в снегу «20*0.5 крб,20*0.5 крс». Получив данный адрес. ФИО15 вместе с ней, направился к данному месту, чтобы забрать клад, и начать делать закладки. Забрав данный адрес, он открыл его и отдал все полученные закладки ей, чтобы они находились у нее при себе, она так и сделала. Получив данные закладки, она часть оставила в наружном кармане, а большой пакет (гриппер), где было 20 закладок, убрала во внутренний карман. После чего они по территории 

<

адрес>, делали тайники (закладки) с наркотическим средством. Они прошли до 

<

адрес>, где подойдя к подъезду № 

<

адрес>, ФИО15 сделал тайник закладку с наркотическим средством у основания металлической трубы заборного ограждения, после чего ФИО15 достал свой мобильный телефон и от фотографировал данное место, затем он сделал подробное описание местонахождения сделанной закладки и отправил куратору в интернет мессенджере «Теlеgгаm» ник-нейм которого «Goblin Techies», в этот момент она стояла в стороне. Далее они подошли к дому № по 

<

адрес>, где подойдя к правому торцу 

<

адрес>, ФИО15 напротив данного торца у основания дерева сделал еще одну закладку с наркотическим средством, после чего ФИО15 достал свой мобильный телефон и от фотографировал данное место затем ФИО15 сделал подробное описание местонахождения сделанной им закладки и отправил своему куратору в интернет мессенджере «Теlеgгаm» ник-нейм которого «Goblin Techies», в этот момент она стояла в стороне и наблюдала за происходящим. Далее они направились к пятому подъезду 

<

адрес>, где ФИО15 напротив пятого подъезда, у основания бордюрного камня сделал еще одну закладку с наркотическим средством, после чего ФИО15 достал свой мобильный телефон и от фотографировал данное место, затем он сделал подробное описание местонахождения сделанной закладки и отправил своему куратору в интернет мессенджере «Теlеgгаm» ник-нейм которого «Goblin Techies», в этот момент она также стояла в стороне. Они действовали так, наркотики были у нее, а когда ФИО15 находил подходящее место для тайника, он брал у нее наркотик, делал тайник с наркотическим средством и передавал его оператору, чтобы последний его продавал. Спустя некоторое время к ним подошли молодые люди, которые представились им сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего один из сотрудников полиции пояснил ей и ФИО15, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории 

<

адрес>, после чего в присутствии очевидцев сотрудник полиции попросил, представится их. ФИО15 представился и назвал свои полные данные, а именно ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, РП. Ольховатка, 

<

адрес>. Она также представилась своими полными данными - Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, РП. Перелешинский, 

<

адрес>. Далее сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО15, после чего ему и очевидцам были разъяснены их права и обязанности, при проведении личного досмотра, после чего сотрудником полиции ФИО15, было предложено добровольно выдать находящееся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем. На что ФИО15 пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудником полиции в присутствии очевидцев, был произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 5», в корпусе бело-серебристого цвета, с имей номером №, с помощью которого ФИО15 от фотографировал вышеперечисленные участки местности, где сделал тайники закладки с наркотическими средствами. Данный сотовый телефон в оперативных интересах не упаковывался. По окончанию его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, по окончанию составления которого в нем оставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию личного досмотра они все направились в отдел полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, где в кабинете № в присутствии очевидцев женского пола, сотрудницей полиции женского пола был произведен ее личный досмотр. Перед его проведением ей и очевидцам женского пола, были разъяснены их права и обязанности, после чего сотрудницей полицией женского пола, было предложено ей добровольно выдать находящиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что она ответила, что таковых не имеет. После чего в ходе проведения ее личного досмотра из левого кармана бежевой куртки, надетой на ней, сотрудница полиции женского пола изъяла сотовый телефон марки «Айфон 5S», в корпусе бело-серебристого цвета, который в оперативных интересах не упаковывался. Далее из правого переднего кармана той же куртки, сотрудница полиции женского пола, изъяла пять фольгированных свертков, внутри которых находится полимерный пакет(гриппер) с кристаллообразным веществом серо-белого цвета внутри. Данные свертки были упакованы в бумажный белый конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, горловина которого была заклеена и опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №», где поставили свои подписи все участвующие лица. Далее из внутреннего левого кармана той же куртки, сотрудник полиции женского пола, изъяла один полимерный пакет(гриппер), внутри которого находится двадцать фольгированных свертков, внутри которых находится полимерный пакет(гриппер) с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета. Данные свертки были упакованы в бумажный белый конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, горловина которого была заклеена и опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №», где поставили свои подписи все участвующие лица. Из того же внутреннего кармана куртки была изъята банковская карта «Сбербанка России» за номером №3783. Данная банковская карта была упакована в бумажный белый конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, горловина которого была заклеена и опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №», где поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию проведения личного досмотра сотрудницей полиции женского пола был составлен протокол ее личного досмотра после ознакомления, с которым в нем поставили свои подписи она и все участвующие лица. После чего сотрудником полиции с ее участием был произведен осмотр квартиры, в которой проживали она и ФИО15. Данный осмотр проводился с ее письменного согласия, перед его проведением сотрудником полиции, непосредственно перед входной дверью в квартиру, были разъяснены права и обязанности ей и очевидцам, а также ей было предложено добровольно выдать находящиеся в данной квартире предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что она ответила, что таковых в данной квартире не имеется. После чего сотрудником полиции в присутствии ее и очевидцев, был произведен осмотр квартиры, в которой они проживали, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту осмотра данной квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого в нем оставили свои подписи она и все участвующие лица. Вину свою она признает полностью, в содеянном раскаивается, во время дачи показаний никакого физического либо психологического давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось, показания даны ей добровольно (т.3, л.д.149-150).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО43 и Свидетель №19, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве очевидцев при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое осуществлялось за домами №, 9 «А», 13 по 

<

адрес>. В ходе осуществления наблюдения, ими был замечен молодые парень и девушка, которые возле подъезда № у 

<

адрес>, что-то положили у основания трубы, после чего у дерева расположенного у 

<

адрес>, закопали что-то в землю, затем у 

<

адрес>, что-то закопали у бордюрного камня напротив подъезда №, при этом постоянно использовали сотовый телефон. После того, как данные лица направились к дому № по 

<

адрес>, сотрудники полиции произвели их задержание, и данными лицами оказались Свидетель №7 и Свидетель №2, после чего был произведен личный досмотр указанных лиц. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №7, у последнего в правом внутреннем кармане зимней куртки темно-синего цвета, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 5», в корпусе бело-серебристого цвета, с имей номером №, который не упаковывался в оперативных интересах. Личный досмотр Свидетель №2 производился в кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты, сотовый телефон марки «Айфон 5S», в корпусе бело-серебристого цвета, который в оперативных интересах не упаковывался. Пять фольгированных свертков, внутри которых находился полимерный пакет (гриппер) с кристаллообразным веществом серо-белого цвета внутри, которые были упакованы соответствующим образом. Один полимерный пакет (гриппер), внутри которого находилось двадцать фольгированных свертков, внутри которых находился полимерный пакет (гриппер) с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета, которые были упакованы соответствующим образом, а также одна банковская карта «Сбербанка России», которая также была упакована соответствующим образом. Далее, они принимали участие при осмотре местности, где Свидетель №2 и Свидетель №7 осуществили закладку наркотических средств, а именно у домов № и № по 

<

адрес>, а также у 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки, которые в последующем упаковались соответствующим образом. Далее, с согласия задержанных, был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте по обнаружено и изъято не было (т.3, л.д.151-152, 153-154).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО44 и Свидетель №23, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра задержанной ими Свидетель №2, которая подозревалась в незаконном обороте наркотических средств. Для этого они проследовали в кабинет № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра, у Свидетель №2 в правом нижнем боковом кармане куртки светлого цвета, было обнаружено и изъято пять фольгированных свёртков, внутри которых находились полимерные пакеты (гриппер) к кристаллообразным веществом серо - белого цвета, данные пять фольгированных свертка внутри которых находились полимерные пакеты (гриппер) с кристаллообразным веществом серо-белого цвета, а также в левом нижнем переднем кармане той же куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 5 S» в корпусе белого цвета, который в оперативных интересах упакован не был. Далее во внутреннем кармане с левой стороны, той же куртки был обнаружен и изъят, полимерный пакет (гриппер), внутри которого находилось 20 фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные пакеты (гриппер) с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета. Так же была обнаружена и изъята одна банковская карта банка «Сбербанк России» № на имя Свидетель №2 (т.3 л.д. 238-239, 244-245).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №21, ФИО45, Свидетель №24, являющихся сотрудниками ГНК ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в связи с имеющейся у них оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ, ими, совместно с ФИО46, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», возле домов №, 9 «А», 13 по 

<

адрес>, с участием понятых, в ходе проведения которого, ими были замечены молодые парень и девушка, которые возле подъезда № у 

<

адрес>, что-то положили у основания трубы, после чего у дерева расположенного у 

<

адрес>, закопали что-то в землю, затем у 

<

адрес>, что-то закопали у бордюрного камня напротив подъезда №, при этом постоянно использовали сотовый телефон. После того, как данные лица направились к дому № по 

<

адрес>, было произведено их задержание, и данными лицами оказались Свидетель №7 и Свидетель №2, после чего был произведен личный досмотр указанных лиц. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №7, у последнего в правом внутреннем кармане зимней куртки темно-синего цвета, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 5», в корпусе бело-серебристого цвета, с имей номером №, который не упаковывался в оперативных интересах. Личный досмотр Свидетель №2 производился в кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты, сотовый телефон марки «Айфон 5S», в корпусе бело-серебристого цвета, который в оперативных интересах не упаковывался. Пять фольгированных свертков, внутри которых находился полимерный пакет (гриппер) с кристаллообразным веществом серо-белого цвета внутри, которые были упакованы соответствующим образом. Один полимерный пакет (гриппер), внутри которого находилось двадцать фольгированных свертков, внутри которых находился полимерный пакет (гриппер) с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета, которые были упакованы соответствующим образом, а также одна банковская карта «Сбербанка России», которая также была упакована соответствующим образом. Далее, был произведен осмотр местности, где Свидетель №2 и Свидетель №7 осуществили закладку наркотических средств, а именно у домов № и № по 

<

адрес>, а также у 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки, которые в последующем упаковались соответствующим образом. Далее, с согласия задержанных, был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте по обнаружено и изъято не было (т.3, л.д.240-241, 242-243, т.4, л.д.32-33).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является соучастником в совершении преступлений в составе организованной группы совместно с Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО41 ФИО34 Свидетель №2, Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №9, организатором (руководителем) и иными неизвестными ему участниками указанной организованной группы, в связи с чем может пояснить, что для связи он использовал сотовый телефон «Alcatel Onetouch», с сим-картой, мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, данная сим-карта с указанным абонентским номером находилась в его постоянном пользовании, и никто кроме него им не пользовался. Данный абонентский номер использовался ним, в преступных целях и к нему было привязано приложение «Telegram», в котором он вел переписку с его кураторами «HARLEY QUINN», «strictemploer», «WORKS», «Goblin Techies», «Embargo», которые давали ему различные указания, связанные с их совместной преступной деятельностью. В марте 2018 он ему предложили поработать закладчиком наркотических средств, согласившись и пройдя «стажировку» по раскладке закладок с наркотиками у нескольких диспетчеров, а именно «JR1717», «harley» «strictemploer», последний дал ему ссылку куратора - «Goblin Techies» (@Techies_support) в программе «Telegram», а также финансиста «Embargo», которым ДД.ММ.ГГГГ он написал о желании поработать закладчиком, а именно в мессенджере «Telegram», он скинул финансисту «Embargo» и куратору «Goblin Techies» (@Techies_support) свои анкетные данные и что прошел стажировку у «strictemploer», на что последний ему ответил предложив работу. Осознавая, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предложения от куратора и неустановленных лиц, заниматься совместно с последними в организованной группе, а также еще и закладчиками, которых он не знал лично, преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, предполагая, что объемы будут большие, так, как и зарплата была высока, он согласился. Затем куратор «Goblin Techies» (@Techies_support) разъяснил суть его предстоящей нелегальной работы. Рассказал, что работа связанна с наркотическим средствами, разъяснил условия и порядок совместной работы, пояснил его задачи и цели, также рассказал о свои обязательствах передо ним, а также разъяснил необходимости уметь работать в команде, так как розничную закладку которую он должен был забрать, которую до этого, другое лицо (полуоптовик), сделало специально таких лиц как он (розничников), после чего по своему усмотрению произвести разовые закладки из предоставленных свертков с наркотиками, отправить куратору фотографии с описанием. Также они обсудили перечисление ему денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств, а именно, что зарплата выплачиваться еженедельно, согласно количеству сделанных им закладок за неделю, по 250 рублей за одну произведенную закладку; координация действия его действий и фактически незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», и различных программ интерактивного общения. Все вопросы по «зарплате» в дальнейшем он обсуждал с «Embargo». Для начала работы ему надо было отослать фотографию с его паспортом, что он и сделал. В его обязанности входило: регистрация в программе интерактивного общения «Telegram», оформление банковской карты (использовал свою, которая в дальнейшем была изъята, однако на нее в счет оплаты его услуг за незаконный сбыт наркотиков никаких денег пришло), извлечение по указанию неустановленного лица, из тайников уже расфасованных оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта, передача с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Telegram», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта лицам желающим приобрести таковые. На банковскую карту от организатора (руководителя) должны были поступать денежные средства, в счет оплаты за «раскладку» наркотического средства по тайникам. В первые разы он получил тайники с малым количеством свертков с наркотиками, в дальнейшем число свертков с наркотическим средством увеличивалось, в последнее время до задержания количество свертков с наркотическим средством возросло до 50-60 штук. Получив данные свертки он производил тайники по одному свертку с наркотиком в разных укромных местах. Каждый произведенный тайник с наркотическим средством он фотографировал на телефон, и фото с подробным описанием тайника отправлял в программе «Telegram» куратору «Goblin Techies» (@Techies_support), который всегда проверял указанные фотографии, так как в случае плохо заложенного тайника делал ему замечание, либо наказывал штрафом. Закладка считалась недобросовестной, если кто то из покупателей не мог ее обнаружить, было неточное указание описание тайника. После того, как он закладывал все свертки с большой закладки, он сообщал об этом куратору «Goblin Techies» (@Techies_support). В основном на следующий день или через день ему снова давали адрес с новой закладкой со свертками. По такой схеме он проработал с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут «Goblin Techies» (@Techies_support) прислал ему очередной адрес и фотографию с оптовой закладкой: «Волгоград, 

<

адрес>, спиной к дому кирпичный задор идешь налево, сразу за углом дерево, под ним», в которой находилось 25 свертков с наркотиком весом по 0,5 грамма каждый, и 30 свертков с наркотиком весом по 1 грамму каждый соответственно. После чего он поехал по указанному адресу, где в 09 часов 18 минут он нашел тайник с наркотиками о чем сразу же сообщил куратору. Далее начиная с 

<

адрес> в частном секторе он пошел по указанной улице, где возле различных домов стал производить розничные закладки с наркотиками, фотографировать их, возможно делал описание. После чего он перешел на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> произвел закладку свертка с наркотиком, и в дальнейшем был задержан сотрудниками полиции. Отправить куратору «Goblin Techies» (@Techies_support) фотографии, описание и адреса произведенных им закладок он не успел. После задержания ему были разъяснены его права, пригласили двух мужчин в качестве очевидцев, и в их присутствии сотрудник полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Alcatel Onetouch», 39 свертков с наркотиками. Которые были упакованы сотрудниками полиции. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие расписались. Далее он изъявил желание показать места произведенных им тайников, в дальнейшем с его участием были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками. По данным фактам также были составлены протоколы, в которых все участвующие расписались. Потом, с его письменного согласия, был проведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на его имя которая была упакована сотрудниками полиции. По данному факту был составлен протокол, на котором все участвующие поставили свои подписи. Затем все проехали в отдел полиции, для дальнейшего разбирательства. Таким образом, он выполнял все возложенные на его обязательства достигнутые в ходе договора с его куратором. В содеянном раскаивается, вину признает (т.8, л.д.77-82).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №40 и Свидетель №41, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве очевидцев при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое проводилось возле 

<

адрес>, в ходе проведения которого, ими был замечен молодой человек, который что-то положил в автомобильную покрышку у 

<

адрес>, произвел манипуляции с телефоном, в связи с чем сотрудники полиции приняли решение о его задержании. Данным гражданином оказался Свидетель №9, у которого был произведен личный досмотр, в ходе которого из правого переднего кармана синих бридж, были изъяты 4 (четыре) фольгированных свертка, с находящимися внутри полимерными пакетами (гриппер) с веществом серо-белого цвета внутри. Далее, из левого кармана тех же бридж, был изъят мобильный телефон марки «Алкатель», в корпусе желто-голубого цвета, который в оперативных интересах не упаковывался. Далее, из общего кармана рюкзака, который был одет на плечи Свидетель №9, был изъят один прозрачный полимерный пакет(гриппер), внутри которого находились 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета(гриппер), внутри которых находились 35 (тридцать пять) фольгированный свертка твердых на ощупь. Данные предметы были упакованы и опечатаны, а также удостоверены подписями участвующих лиц. После чего, был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес>, где возле покрышки в копанной в землю, был обнаружен тайник, ранее подготовленный Свидетель №9, в котором находился 1 (один) фольгированный сверток, твердый на ощупь, который был и изъят и упакован. Далее они проследовали в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где Свидетель №9 изъявил желание указать места, в которых им также были осуществлены тайники с наркотическими средствами, куда они и направились, а именно были указаны места возле домов №, 30, 27, 14, 1 по 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы, а также удостоверены подписями участвующих лиц. Затем. С согласия Свидетель №9, был произведен осмотр квартиры, в которой проживал последний, а именно 

<

адрес>, в ходе проведения которого, была изъята банковская карта банка «Сбербанк России», принадлежащая задержанному Свидетель №9, и зарегистрированная на его имя, которая была упакована, предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте по месту его проживания обнаружено и изъято не было (т.8, л.д.83-88, 89-94).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №21, ФИО45, являющихся сотрудниками ГНК ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в связи с имеющийся у них оперативной информацией, ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», для участия в котором ими было приглашено двое понятых – Свидетель №40 и ФИО17 А.А.. Данное ОРП проводилось возле 

<

адрес>, в ходе проведения которого, ими был замечен молодой человек, который что-то положил в автомобильную покрышку у 

<

адрес>, произвел манипуляции с телефоном, в связи с чем было принято решение о его задержании. Данным гражданином оказался Свидетель №9, у которого был произведен личный досмотр, в ходе которого из правого переднего кармана синих бридж, были изъяты 4 (четыре) фольгированных свертка, с находящимися внутри полимерными пакетами (гриппер) с веществом серо-белого цвета внутри. Далее, из левого кармана тех же бридж, был изъят мобильный телефон марки «Алкатель», в корпусе желто-голубого цвета, который в оперативных интересах не упаковывался. Далее, из общего кармана рюкзака, который был надет на плечи Свидетель №9, был изъят один прозрачный полимерный пакет(гриппер), внутри которого находились 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета(гриппер), внутри которых находились 35 (тридцать пять) фольгированный свертка твердых на ощупь. Данные предметы были упакованы и опечатаны, а также удостоверены подписями участвующих лиц. После чего, был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес>, где возле покрышки вкопанной в землю, был обнаружен тайник, ранее подготовленный Свидетель №9, в котором находился 1 (один) фольгированный сверток, твердый на ощупь, который был и изъят и упакован. Далее они проследовали в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где Свидетель №9 изъявил желание указать места, в которых им также были осуществлены тайники с наркотическими средствами, куда они и направились, а именно были указаны места возле домов №, 30, 27, 14, 1 по 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы, а также удостоверены подписями участвующих лиц. Затем. С согласия Свидетель №9, был произведен осмотр квартиры, в которой проживал последний, а именно 

<

адрес>, в ходе проведения которого, была изъята банковская карта банка «Сбербанк России», принадлежащая задержанному Свидетель №9, и зарегистрированная на его имя, которая была упакована, предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте по месту его проживания обнаружено и изъято не было (т.9, л.д.71-73, 74-76).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является соучастником в совершении преступлений в составе организованной группы совместно с Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО41 ФИО34 Свидетель №2, Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №9, организатором (руководителем) и иными неизвестными ему участниками указанной организованной группы, в связи с чем может пояснить, что для связи тот использовал сотовый телефон «Lenovo», с сим-картой, мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, данная сим-карта с указанным абонентским номером находилась в его постоянном пользовании, и никто кроме него им не пользовался. Данный абонентский номер использовался ним, в преступных целях и к нему было привязано приложение «Телеграмм» в котором тот вел переписку с его кураторами «Goblin Techies» (@Techies_support) и «Embargo» (@embargo228), которые давал ему различные указания, связанные с их совместной преступной деятельностью. В ноябре 2017 года знакомая предложила ему поработать закладчиком наркотических средств, и дала ссылку куратора - «Goblin Techies» (@Techies_support) в программе «Telegram», которому тот в дальнейшем в конце января 2018 года написал, а именно в мессенджере «Telegram», тот обратился к куратору «Goblin Techies» (@Techies_support) по поводу работы закладчиком наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ тот ему ответил предложив работу. Осознавая, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, тот взвесил все за и против сделанного ему незаконного предложения от куратора и неустановленных лиц, заниматься совместно с последними в организованной группе, а также еще и закладчиками, которых он не знал лично, преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, предполагая, что объемы будут большие, так, как и зарплата была высока. После того как тот согласился куратору «Goblin Techies» (@Techies_support) начал разъяснять в деталях суть его предстоящей нелегальной работы. Пояснил, что работа связанна с наркотическим средствами, разъяснил условия и порядок совместной работы, пояснил его задачи и цели, также рассказал о свои обязательствах передо ним, а также разъяснил необходимости уметь работать в команде, так как розничную закладку которую тот должен был забрать, которую до этого, другое лицо (полуоптовик), сделало специально таких лиц как тот (розничников), после чего по своему усмотрению произвести разовые закладки из предоставленных свертков с наркотиками, отправить куратору фотографии с описанием. Также те обсудили перечисление ему денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств, а именно, что зарплата выплачиваться еженедельно, согласно количеству сделанных им закладок за неделю, по 200 рублей за одну произведенную закладку; координация действия его действий и фактически незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», и различных программ интерактивного общения. Для начала работы ему надо было отослать фотографию с его паспортом, что тот и сделал. В его обязанности входило: регистрация в программе интерактивного общения «Телеграмм», оформление банковской карты(использовал карту своей Свидетель №3, которая не знала, для чего тот у нее взял и использовал карту), извлечение по указанию неустановленного лица, из тайников уже расфасованных оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта, передача с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Телеграмм», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта лицам желающим приобрести таковые. На банковскую карту, которая в дальнейшем была изъята, от организатора (руководителя) поступили денежные средства, в счет оплаты за «раскладку» наркотического средства по тайникам. В первый раз тот получил проверочный тайник в 5 свертков, в дальнейшем число свертков с наркотическим средством увеличивалось, в последнее время до задержания количество свертков с наркотическим средством возросло до 40-45 штук. После этого тот раскладывал указанные свертки в тайники в различных укромных местах. Каждый сделанный тайник с наркотическим средством тот фотографировал на телефон, и фото с подробным описанием тайника отправлял в программе «Telegram» куратору «Goblin Techies» (@Techies_support), который всегда проверял указанные фотографии, так как в случае недобросовестно заложенного тайника делал ему замечание, либо наказывал штрафом. Закладка считалась недобросовестной, если кто-то из покупателей не мог ее найти, было неточное указание описание тайника. После того, как тот закладывал все свертки с большой закладки, тот сообщал об этом куратору «Goblin Techies» (@Techies_support). В основном на следующий день ему снова давали адрес с новой закладкой со свертками. По такой схеме тот проработал около трех месяцев, был перерыв с конца февраля до начала мая 2018 года. Деньги перечисляли ему за каждую отработанную неделю по понедельникам на специально открытый ним для этого киви-кошелек №. Тот решил открыть банковскую карту, и оформить ее не на свое имя, чтобы в дальнейшем на данную карту с киви-кошелька выводить деньги, которые им были добыты преступным путем, в связи с чем тот открыл счет в ПАО «Сбербанк России», который оформил на свою знакомую - Свидетель №3, которая не знала для чего ему карта, тот об этом ничего ей не говорил. В дальнейшем, после того как тот получал деньги за раскладку наркотиков, то тот перечислял деньги с указанного счета на карту, которая у него была изъята в ходе личного досмотра. Заработанные преступным путем деньги тот тратил на свои деньги. Для получения зарплаты тот скидывал отчет о проделанной работе с номером его киви-кошелька некому «Embargo» (@embargo228). Тот понимал, что это разные люди, а именно: «Embargo» (@embargo228) занимается финансовыми вопросами, а куратор Goblin Techies» (@Techies_support) ему будет называть места с тайниками. В ходе общения тот как-то предложил ему помимо, розничной раскладки наркотического средства, заняться еще и его фасовкой, на что тот согласился. Для этого тот приобрел себе фасовочные пакетики двух видов и хранил их у себя дома. Работал тот почти каждый день, фотографировал и выкладывал сделанные им закладки с описанием куратору Goblin Techies» (@Techies_support). ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно в 13 часов 28 минут «Goblin Techies» (@Techies_support) прислал ему очередной адрес и фотографию с оптовой закладкой: «

<

адрес>, левая сторона за домом на углу в большом кусту», в которой находилось 30 свертков. Примерно в 20 часов 00 минут тот поехал по указанному адресу и забрал по указанному адресу оптовую закладку с наркотиками. После чего недалеко в частном секторе тот проходя по 

<

адрес>, Винницкой, Черниговской, Житомирской, Газовой, 1 и 2 Спортивной, 1 и 

<

адрес>, и стал производить розничные закладки с наркотиками фотографировать их и записывал описание в свой смартфон в «Блокнот». Когда все пакетики закончились, примерно в 23 часа тот приехал к себе домой в 

<

адрес>, сообщив куратору «Goblin Techies» (@Techies_support) о том, что тот разложил все свертки в ближайшее время скину ему фотографии, описание и адреса произведенных им закладок. После чего, примерно в 23 часа 10 минут куратор «Goblin Techies» (@Techies_support) прислал ему очередной адрес и фотографию с оптовой закладкой: «

<

адрес>, спиной к дому дерево с большим кустом (прям напротив калитки) под ним», в которой находилось 30 свертков по 0,5 грамма наркотиков, и 15 свертков по 1 грамму наркотиков. Находясь дома по адресу: 

<

адрес>, участок 196, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 50 минут тот в приложении «Телеграмм» куратору «Goblin Techies» (@Techies_support) отправил сообщениями фото и описание произведенных им закладок наркотических средств. Отправив сообщения куратору «Goblin Techies» (@Techies_support), тот поехал на 

<

адрес>, остановился неподалеку от 

<

адрес>, и пошел к указанному месту, где тот стал искать закладку. После чего его задержали сотрудники полиции. Ему были разъяснены его права. Потом были приглашены двое мужчин в качестве очевидцев, и в их присутствии сотрудник полиции произвел его личный досмотр, перед которым ему было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот заявил, что при нем ничего запрещенного не имеет. В ходе проведенного личного досмотра у него в кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон «Леново», в кармане куртки была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Изъятая у него банковская карта была упакована в бумажный конверт, после чего тот был подписан и опечатан оттиском печати. Сотовый телефон, в оперативных целях не упаковывался. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие расписались. Затем, с его письменного согласия, был проведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес> участок 196. При проведении осмотра сотрудниками был обнаружено: две картонные коробки с фасовочными пакетиками. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, подписано и опечатано. По данному факту был составлен протокол, на котором после его оглашения, все участвующие поставили свои подписи. Затем все проехали в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Таким образом, тот выполнял все возложенные на его обязательства достигнутые в ходе договора с его куратором. В содеянном раскаивается, вину признает (т.9, л.д.230-233).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №42, Свидетель №43, Свидетель №44, являющихся сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в связи с поступившей оперативной информацией, ДД.ММ.ГГГГими, совместно с ФИО47 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое осуществлялось в районе 

<

адрес>, с участием двоих понятых. В ходе осуществления ОРМ, на 

<

адрес> ими был замечен молодой человек, который произвел какие-то манипуляции у столба, расположенном возле 

<

адрес> по указанной улице, при этом использовал мобильный телефон, а именно фотографировал участки местности с использованием вспышки, после чего произвел аналогичные манипуляции у 

<

адрес>, 41 по 

<

адрес>, 4/1, 7, 13, 19, по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 9/2, 12, по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 4/2 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 13 пер.Луговой, после чего на подъехавшем автомобиле такси направился в 

<

адрес>, и выйдя на 

<

адрес> зашел в домовладению по адресу: 

<

адрес> «б», строение 196. Спустя время, молодой человек вышел и направился в сторону 

<

адрес>, и сел в подъехавший автомобиль такси и направился в сторону 

<

адрес>, и выйдя возле 

<

адрес> стал производить манипуляции у основания дерева, после чего было принято решение о его задержании. Данным человеком оказался Свидетель №10, после чего, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Lenovo ZUK», в корпусе черно-серого цвета, который не упаковывался, а так же банковская карта ПАО «Сбербанк России», которая была упакована. После чего Свидетель №10 был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а другими сотрудниками был произведен осмотр местности, где Свидетель №10 производил закладки, в ходе которых было изъято 19 твердых свертков, которые были упакованы и опечатаны. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места жительства Свидетель №10, по адресу: 

<

адрес> «Б», стр.196 (т.9 л.д. 217-218, т.10, л.д.53-56, 57-59). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №45, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ, они еще один молодой человек по имени ФИО21, были приглашены сотрудниками полиции, в качестве понятых, при производстве задержания и личного досмотра человека, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств. После задержания молодого человека, которым оказался Свидетель №10, был произведен его личный досмотр, возле 

<

адрес>, в ходе которого, у него был обнаружен сотовый телефон, а также банковская карта «Сбербанк России», которая была упакована. Затем были произведены осмотры участков местности, расположенных возле домов №, 41 по 

<

адрес>, 4/1, 7, 13, 19, по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 9/2, 12, по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 4/2 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 13 по 

<

адрес>, 16 пер.Луговой, у 

<

адрес>, где были обнаружены свертки из фольги, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом порошкообразного вида, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. После чего они доехали по адресу: 

<

адрес> «Б», где в строении 196 был произведен осмотр домовладения (т.10, л.д.75-76). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что она проживала совместно с Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес> «Б», стр.196, с мая 2017 г. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 пришел домой совместно с сотрудниками полиции, от которых ей стало известно, что тот занимается распространением наркотических средств. В доме был произведен осмотр, в ходе которого была обнаружена коробка с полиэтиленовыми пакетиками, как ей стал известно впоследствии предназначенные для расфасовки наркотиков (т.10, л.д.77-79). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается:

– рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес> из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по фату сбыта наркотического средства неустановленным лицом на территории 

<

адрес>. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.5, л.д.180);

– рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего о/у по ОВД отдела НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №33, согласно которого в отдел по НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, поступила информация о том, что неустановленное лицо представляющееся именем «ФИО13», использующее в своей преступной деятельности абонентский №, совместно с неустановленным лицом, представляющимся именем «ФИО17», использующим абонентский №, занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также могут хранить наркотические средства в крупном размере при себе, а также по месту своего фактического проживания (т.4, л.д.68);

– актом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим о/у по ОВД отдела НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №33, с участием р/у ФИО35, очевидцев ФИО36, Свидетель №25, в соответствии со ст. 6, 13, 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произвёл ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, в ходе которого, им был замечен мужчина, представляющимся именем «ФИО17» (т.4, л.д.70);

– рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего о/у по ОВД отдела НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №33, согласно которого в отдел по НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, поступила информация о том, что Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, использующий сотовый телефон в абонентским номером №, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения неустановленным лицам посредствам сети Интернет, с использованием тайников расположенных на территории 

<

адрес> (т.4, л.д.91);

– актом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим о/у по ОВД отдела НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО38, с участием старшего о/у ФИО48, в соответствии со ст. 6, 13, 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произвёл ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес>, в ходе которого ими был замечен Свидетель №8, в последующем задержанный у 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> (т.4, л.д.94);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является участок местности напротив 

<

адрес>, где был обнаружен фольгированный сверток твердый на ощупь (т.4, л.д.71-73);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 0, 279 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объекта исследования (т.4, л.д.76-77);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив 

<

адрес>, вещество массой 0,259 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объекта исследования (т.4, л.д.150-153);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является участок местности напротив 

<

адрес>, где был обнаружен фольгированный сверток твердый на ощупь (т.4, л.д.78-81);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 0,503 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объекта исследования (т.4, л.д.84-85);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 0,523 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объекта исследования (т.4, л.д.160-163);

– протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в результате личного досмотра у Свидетель №8 было обнаружено и изъято два полимерных пакета гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, сверток из фольги с полимерным пакетом гриппер в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, два свертка твердые на ощупь обмотанные коричневой изолетнтой пластиковая бутылка белого цвета с надписью «Кефир», внутри которой находится полимерный пакет гриппер внутри которого находятся 20 свертков из фольги твердые на ощупь, с пояснительной надписью «РБ-20, 0.5» полимерный пакет гриппер внутри которого два полимерных пакета гриппер с 30 свертками из фольги твердые на ощупь, на одном из которых имеется пояснительная надпись»КРС – 20, 0,5». Металлическая коробка внутри которой находится вещество растительного происхождения темного цвета, четыре сотовых телефона марок «Мегафон», в корпусе черного цвета, «Самсунг» в корпусе желтого цвета, «Сони»в корпусе черного цвета, «НТС» imei:№ в корпусе светлого цвета (т.4, л.д.95-96);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 1,287 грамма (3 объекта), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.4, л.д.99-101);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 1,227 грамма (3 объекта), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.4, л.д.228-231);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 50,870 грамма (100 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,040 грамма вещества от объектов 1-10,21-40, 51-60,71-90 исследования (т.4, л.д.103-106);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 48,47 грамма (100 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,040 грамма вещества объектов исследования (т.5, л.д.1-7);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 22,766 грамма (50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объектов 1-10,21-30, 21-30,41-50 исследования (т.4, л.д.109-11);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 21,966 грамма (50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объектов 11-20,31-50 исследования (т.5, л.д.13-17);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 2,24 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма вещества исследования (т.4, л.д.113-115);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, представленное на исследование вещество массой 2,14 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма вещества исследования (т.5, л.д.23-27);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является участок местности напротив 

<

адрес>, где был обнаружен сверток твердый на ощупь (т.4, л.д.172-174);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив 

<

адрес>-крестьянской 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 25,831 грамма(50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объектов исследования 1-10,21-30 и 41-50 (т.4, л.д.178-180);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 25,231 грамма (50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объектов исследования 1-20, 31-50 (т.5, л.д.33-37);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является участок местности возле 

<

адрес>, где был обнаружен сверток твердый на ощупь (т.4, л.д.189-193);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 25,915 грамма(50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от 30 произвольно взятых объектов исследования (т.4, л.д.195-198);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 25,315 грамма(50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объектов исследования 11-20,26-35, 41-50 (т.10, л.д.194-199);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является участок местности в овраге возле 

<

адрес>, где была обнаружена полимерная бутылка, внутри которой находился сверток твердый на ощупь (т.10, л.д.33-37); 

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности в овраге возле 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 21,807 грамма(50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объектов исследования 1.1-1.10, 21-25,1.26-1.35 и 1.41-1.50 (т.10, л.д.39-42);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности в овраге возле 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 21,107 грамма(50 объектов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объектов исследования 1.1-1.10, 1.21-1.40 и 46-50 (т.10, л.д.219-224);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в памяти мобильного телефона «НТС One_M8» (imei:№ указан в описательной части) имеются сведения о интернет переписке, осуществленной посредством программного обеспечения «Telegram» Все обнаруженные сведения приведены в приложении к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на одном оптическом диске (т.11, л.д.12-18);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие предметы: вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,259 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,503 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,227 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 48,470 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 22,166 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 2,14 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 25,231 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 21,107 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 25,315 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка), упакованные в один общий пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой приклеена бирка с пояснительной запиской с пояснительной надписью, которая скреплена оттиском круглой печати «УМВД России по 

<

адрес> для пакетов №», скреплен подписью следователя; сотовые телефоны «Мегафон», «Sony», «Samsung», «НТС» imei № упакованные в конверт, который был снабжён пояснительной запиской с пояснительной надписью, которая скреплена оттиском круглой печати «УМВД России по 

<

адрес> для пакетов №», скреплен подписью следователя (т.11, л.д.86-97);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие предметы: CD-R диск с имеющейся информацией об абонентских номерах 

<

***> на 6 листах (т.11, л.д.103-110, т.10, л.д.61);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие предметы: оптический диск ((приложение №) к заключению эксперта №) с имеющейся информацией (т.11, л.д.136-150);

– рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес> из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по фату сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства ФИО1 В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.5, л.д.180);

– рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела №, (соединенного с уголовным делом №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ), установлен дополнительный эпизод преступной деятельности следственно-арестованного ФИО1 по факту вовлечения несовершеннолетнего в совершение особо тяжкого преступления путем обещаний, а именно в начале апреля 2018 года ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, заведомо зная несовершеннолетний возраст Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставил ему наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрон в особо крупном размере для того, чтобы последний, действуя под руководством ФИО1 приготавливал данное наркотическое средство к дальнейшему незаконному сбыту, путем расфасовки по пакетикам. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем обещаний вовлек в совершение особо тяжкого преступления заведомо для него несовершеннолетнего Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в период времени с начала апреля 2018 по ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> производил фасование по пакетикам наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрон в особо крупном размере. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 33, ч. 4 ст. 150 УК РФ (т.11, л.д.30);

– рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в период времени с февраля 2018, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством тайника – закладки в неустановленном месте, поместило в пакет вещество, которое согласно заключений экспертов 1181-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1183-н от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил) индол, общая масса которого согласно справок об исследовании №№-н, 548-н от ДД.ММ.ГГГГ составляет 19,162 грамма, а также вещество, которое согласно заключений экспертов №-н от ДД.ММ.ГГГГ; №-н от ДД.ММ.ГГГГ; №-н от ДД.ММ.ГГГГ; №№-н, 1186-н от ДД.ММ.ГГГГ; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общая масса которого согласно справок об исследовании 545-н, 547-н, 551-н, 552-н от ДД.ММ.ГГГГ, 550-н от ДД.ММ.ГГГГ, 546-н, 549-н от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1931,319 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер указанных наркотических средств. Указанные наркотические средства ФИО1 приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта. Довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 45 минут, ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и в период времени с 15 часов 25 минут по 18 часов 05 минут, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, в действиях ФИО1 и неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т.7, л.д.156);

– рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего о/у по ОВД отдела НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №33, согласно которого в отдел по НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, использующий абонентский № совместно с Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также могут хранить наркотические средства в крупном размере при себе, а также по месту своего фактического проживания (т.5, л.д.188);

– актом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим о/у по ОВД отдела НОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №33, с участием Свидетель №39, ФИО39, в соответствии со ст. 6, 13, 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произвёл ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес>, в ходе которого, ими был замечен ФИО1 и ФИО4, которые в последующем были задержаны (т.5, л.д.189-190);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является участок местности около 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, где был обнаружен полимерный пакет гриппер со смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, массой 2,188 грамма, которое ФИО1 незаконно сбыл ФИО49 (т.5, л.д.191-195);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 2,188 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объекта исследования (т.5, л.д.196-199);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 2,168 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества объекта исследования (т.6, л.д.79-83);

– протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в результате личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято сотовый телефон марки «Самсунг» imei 1:№/01, imei 2: №/01 (т.6, л.д.200-201);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является место проживания ФИО1 - 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом светло серого цвета, картонная коробка с пакетиками гриппер в количестве 1000 штук и семь рулонов фольги, полимерный пакет черного цвета, внутри которого три полимерных пакетов с порошкообразным веществом светло-серого цвета, три полимерных пакета с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы марки «Kelli», 31 полимерный пакет гриппер с порошкообразным веществом светло-серого цвета, один пакетик гриппер со 10 свертками из фольги твердый на ощупь, полимерный пакет гриппер с 12 свертками из фольги, твердые на ощупь, 119 пакетиков гриппер с порошкообразным веществом светло-серого цвета, 4 свертка из фольги твердые на ощупь, спичечный коробок с пакетиком гриппер, в котором находилось вещество растительного происхождения красно-коричневого цвета, 33 пакета гриппер с веществом светло-зеленого цвета, 24 пакета гриппер с веществом светло-серого цвета, 24 пакета гриппер с веществом светло-серого цвета, один пакет гриппер с веществом серо-зеленого цвета, 4 пакета гриппер с веществом светло-серого цвета, 46пакетов гриппер с веществом светло-зеленого цвета, 8 свертков из фольги твердые на ощупь, пакет гриппер с веществом светло-зеленого цвета, пакет гриппер с веществом красно-коричневого цвета и бумажный сверток с веществом красно-коричневого цвета, ноутбук марки «Packard Bell», тетради и листы с записями, банковская карта 4276 1100 1790 0115 на имя DMITRY КUDRYAVTSEV, липкая лента-скотч и упаковочные материалы (т.6, л.д.4-11);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 284,49 грамма (3 контейнера), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,30 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.6, л.д.12-15);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 283,59 грамма (3 контейнера), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,40 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.6, л.д.142-146);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 1441,67 грамма (6 пакетов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,10 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.6, л.д.17-18);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 1441,17 грамма (6 пакетов), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,10 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.6, л.д.152-156);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 86,045грамма(82 пакетика), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования 1-10,34-43,58-67,82-86 (т.6, л.д.21-22);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 85,345 грамма(82 пакетика), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объектов исследования (т.6, л.д.162-167);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 28,178 грамма (31 пакетик, 22 свертка), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования 1.1-1.10,1.32-1.51 (т.6, л.д.24-27);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 27,578 грамма (31 пакетик, 22 свертка), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.6, л.д.173-177);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 16,81 грамма(4 свертка, 1 спичечный коробок), является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, включенные Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,20 грамма вещества от объекта исследования 1-5 (т.6, л.д.29-31);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 15,81 грамма(4 свертка, 1 спичечный коробок), является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, включенные Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,20 грамма вещества от объекта исследования 1-5 (т.6, л.д.183-188);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 28,517 грамма (46 пакетиков, 8 свертков), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования 1-10,46-54 (т.11, л.д.218-220);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 28,117 грамма (46 пакетиков, 8 свертков), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования 21-30, 46-54 (т.6, л.д.33-35);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 0,332 грамма (1 пакетик), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования Вещество массой 2,352 грамма(1 сверток, 1 пакетик), является смесью, содержащей производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическое средство, включенные Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,050 грамма вещества от объекта исследования 2-3 (т.6, л.д.37-40);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 0,312 грамма (1 пакетик), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования Вещество массой 2,252 грамма(1 сверток, 1 пакетик), является смесью, содержащей производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическое средство, включенные Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,050 грамма вещества от объекта исследования 2-3 (т.6, л.д.200-210);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 62,087 грамма (119 пакетиков), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования 1-11 (т.6, л.д.42-44);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, представленное на исследование вещество массой 61,867 грамма (119 пакетиков), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от объекта исследования 12-21 (т.7, л.д.1-5);

– протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно около 3 месяцев назад ему на сотовый телефон в приложении «Телеграмм» неоднократно поступали сообщения с предложением высокооплачиваемой работы. Так как ему не хватало денег, он решил согласиться, при этом он поинтересовался в чем заключается данная работа. Ему пояснили, что необходимо будет забирать в тайниках партию наркотиков после чего делать закладки. За одну закладку с наркотиком ему платили 200 рублей. Первый раз в феврале 2018 ему на телефон в приложении «Телеграмм» пришел адрес описанием, где находится наркотик, после чего он проехал по данному адресу и забрал сверток, в котором находились 5 пакетиков по 0,3 грамма. Данные пакетики разложил по тайникам, адреса данных тайников с фотографиями отправил неизвестному лицу, который предложил ему работу. За данную работу ему на его киви кошелек неизвестный перевел 1000 рублей. После чего ему стали давать от 10 до 30 пакетиков, в которых находились наркотики (соль). Данные пакетики он раскладывал по тайникам, адреса отправлял неизвестному, за что получал зарплату 30000-40000 рублей в неделю. В начале апреля 2018 года неизвестный через «Телеграмм» предложил фасовать наркотики и раскладывать большим количеством в одном месте. Сказал ему приобрести весы, пакеты, фольгу, скотч. После чего он забрал в тайнике два пакета по 250 грамм, которые он должен был расфасовать и разложить по тайникам. Далее он забирал в тайниках по 4 пакета по 250 рублей и держал у себя дома в холодильнике. У него есть знакомый Свидетель №8, который узнал, чем он занимается и попросил поработать с ним. Он объяснил ФИО92 в чем заключается работа, на что он согласился. После чего ФИО92 стал сам фасовать и раскладывать наркотики, которые хранились у него в холодильнике. Один раз в неделю ему приходил адрес тайника с «солью» по 250 грамм, которые он привозил домой и клал в холодильник. После чего ФИО92 фасовал и раскладывал, заданную работу он передавал ФИО92 деньги за выполненную работу. Так как ФИО92 не успевал фасовать все наркотики, он (ФИО90) предложил соседскому ребенку по имени ФИО12 фасовать наркотики, на что тот согласился. ФИО12 фасовал наркотики, а ФИО92 раскладывал их по тайникам. За данную работу он платил им деньги. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила его бывшая гражданская супруга ФИО4, которая попросила 1 грамм наркотика, на что он е сказал, чтобы она приехала домой, где он ей даст наркотик. Около 14 часов ФИО4 приехала к нему домой, где он дал ей 1 пакетик, в котором находился наркотик. После чего их задержали (т.6, л.д.55-58); 

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на накопителе представленной на исследование ППЭВМ «Раскаrd Веll», имеются сведения об установленном программном обеспечении «Теlеgram», однако просмотреть интернет переписку по средством данной программы имеющимися в распоряжении эксперта программно-аппаратными средствами не представилось возможным. На накопителе представленной на исследование ППЭВМ «Раскаrd Веll», имеются сведения о посещении различных интернет ресурсов по средством программ для просмотра интернет страниц, а также сведения об использовании различных имен пользователей (логинах) на некоторых сетевых ресурсах и введенных поисковых запросах. Данные сведения приведены в файлах: «История посещения интернет страниц1.х1sх», «История посещения интернет страниц 2.х1sх», «Список логинов.х1sх» и «Список значений форм.х1sх» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта №). Все сформированные в ходе исследования файлы были скопированы на оптический диск однократной записи (см. приложение № к заключению эксперта №) (т.7, л.д.12-17);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на исследуемом мобильном телефоне марки «Samsung» обнаружены сведенияоб «Интернет-переписке», при помощи программ «Теlеgram» и «WhatsApp». Имеющиеся сведения приведены в графических файлах в каталогах «Теlegram» и «WhatsApp» на оптическом диске однократной записи (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). На исследуемом мобильном телефоне марки «Samsung» обнаружены сведения об использовании программ, предназначенных для просмотра интернет страниц «Google Chrome» и «Яндекс Браузер». Имеющиеся сведения приведены в графических файлах в каталогах «Google Chrome» и «Яндекс Браузер» на оптическом диске однократной записи (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). В памяти мобильного телефона в каталоге «Рhоnе\Теlеgram\ Теlеgram Images» имеется 197 файлов, общим объемом 33 568 021 байт, предположительно имеющих отношение к предмету исследования. Файлы скопированы на оптический диск однократной записи (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.7, л.д.24-29);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие предметы: вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,148 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 282,39 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 1440,47 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 83,645 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 26,518 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 14,81 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 27,757 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,292 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона, вещество массой 2,152 грамма, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол) (упаковка); вещество, согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 61,867 грамма, которое является наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона (упаковка), упакованные в одну общую коробку, перемотанную скотчем, к которой приклеена бирка с пояснительной запиской с пояснительной надписью, которая скреплена оттиском круглой печати «УМВД России по 

<

адрес> для пакетов №», скреплен подписью следователя; коробка(заводская упаковка, невскрытая) внутри которого находятся пакетики «гриппер» в количестве 1000 штук и 7 рулонов алюминиевой фольги в заводской упаковке(упаковка), электронные весы без названия, в корпусе серого цвета и электронные весы марки «Kelli»(упаковка) коробка(заводская упаковка, вскрытая) внутри которого находятся пакетики «гриппер» в количестве 173 штук, 4 мотка липкой ленты(скотч), 1 моток фольгированной бумаги 7 рулонов, фрагменты алюминиевой фольги, три тетради, три блокнота, 8 фрагментов тетрадных листов в которых содержаться записи, свидетельствующие о занятии преступной деятельностью, упакованные одну общую коробку, перемотанную скотчем, к которой приклеена бирка с пояснительной запиской с пояснительной надписью, которая скреплена оттиском круглой печати «УМВД России по 

<

адрес> для пакетов №», скреплен подписью следователя; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО104, сотовый телефон «Samsung» imei1:№/01, imei2:№/01, ноутбук марки «Packard Bell», серийный номер – S/N: NXC1Y№, зарядное устройство для ноутбука, упакованные в исходные упаковки и общий пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой приклеена бирка с пояснительной запиской с пояснительной надписью, которая скреплена оттиском круглой печати «УМВД России по 

<

адрес> для пакетов №», скреплен подписью следователя (т.7, л.д.70-84);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие предметы: оптический диск ((приложение №) к заключению эксперта №) с имеющейся информацией, оптический диск ((приложение №) к заключению эксперта №) с имеющейся информацией, которые хранить в материалах уголовного дела, в качестве вещественных доказательств: CD-R диск с имеющейся информацией об абонентских номерах № на 4 листах (т.7, л.д.94-140);

Анализируя исследованные судом доказательства, как в совокупности, так и каждое в отдельности, суд находит доказанным, что ФИО1, неустановленное следствием лицо, и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. Таже, ФИО1 совершил сбыт наркотического средства ФИО4, а также вовлек несовершеннолетнего Свидетель №1 в совершение преступления путем обещаний, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу, а также совершением особо тяжкого преступления.

Вина подсудимого в совершении преступлений нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, признательными показаниями подсудимого ФИО1, показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, которого ФИО1 вовлек в совершение преступления, свидетеля Свидетель №46, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО41, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, которые являются участниками организованной группы, в состав которой входил ФИО1, а также свидетелей – ФИО39, Свидетель №33, Свидетель №39, которые являются сотрудниками полиции и осуществляли непосредственное задержание ФИО1, свидетелей ФИО50 и Свидетель №38, присутствующих при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно в доме, в котором проживал ФИО1, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, свидетеля ФИО4, которой ФИО1 сбыл наркотическое средство в крупном размере, а также свидетелей ФИО35, ФИО36, Свидетель №25, Свидетель №27, Свидетель №31, Свидетель №36, Свидетель №30, Свидетель №28, Свидетель №29, ФИО38, Свидетель №34, Свидетель №35, которые суд признаёт достоверными; протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы.

Не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку показания, данные ими в судебном заседании и на предварительном следствии, являются полными, последовательными, согласуются между собой и иными исследованными судом доказательствами, были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, при согласии сторон. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Проведенными по делу экспертизами, установлен вид и вес наркотического средства, что обосновано, позволяет квалифицировать действия подсудимого по признаку покушения на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, и сбыт наркотических средств ФИО4 в крупном размере.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченные и предоставленные органу предварительного расследования, соответствуют требованиям действующего законодательства, каких-либо нарушений при их проведении допущено не было.

Также, достоверно установлено, что подсудимый ФИО1, а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (Ф.А.В., С.Н.А., К.А.А., З.А.Н., Б.Е.О., К.Д.М., М.Ю.С.), и неустановленное следствием лицо действовали в составе организованной группы, поскольку ими был разработан план сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, были распределены роли между участниками, действовали они в соответствии с отведенными ролями и планом. Они выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлось незаконный сбыт наркотического средства. Приняли участие в совершении преступлений, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней. Также, ФИО1 осуществлял свою преступную деятельности в составе организованной группы, созданной и руководимой организатором (руководителем) в период с января 2018 г. до момента своего задержания ДД.ММ.ГГГГ, в которой ему была отведена роль мелкооптового раскладчика, неоднократно фасовал наркотическое средство по сверткам, при этом вовлек в преступную деятельность несовершеннолетнего Свидетель №1, помещал их в тайники, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (КДМ), для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. Группа характеризовалась устойчивостью. 

Все вышеизложенное свидетельствует, что ФИО1, а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (Ф.А.В., С.Н.А., К.А.А., З.А.Н., Б.Е.О., К.Д.М., М.Ю.С.), и неустановленное следствием лицо, имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация действий ФИО1 по признаку совершения преступления организованной группой, является верной.

Из показаний подсудимого следует, что информацию от неустановленного лица о тайнике с наркотическим средством он получал через сеть «Интернет», а в дальнейшем передавали информацию так же, используя сеть «Интернет». Таким образом, органами предварительного следствия действия подсудимого, направленные на сбыт наркотических средств, обоснованно квалифицированы по признаку совершения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Кроме того, подсудимый вину признал в полном объеме, не оспаривая фактические обстоятельства совершения преступлений. 

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч.4 ст.150 УК РФ – как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицо, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу, а также совершением особо тяжкого преступления; по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, относящееся, в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких и тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, по всем эпизодам преступлений, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим за совершение умышленного преступления, отбывал наказание в виде реального лишения свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, вновь совершил умышленные преступления.

В связи с чем, в соответствии с ч.1 статьи 18 УК РФ действия ФИО1 образуют рецидив преступлений, и, в этой связи, наказание ему должно быть назначено по правилам части 2 статьи 68 УК РФ.

Рецидив преступлений, в силу ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по предыдущему месту отбытия наказания – положительно, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ что ФИО1 

<

данные изъяты>

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, его показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными. 

Проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО1 и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведённые выше данные судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО1

В связи с тем, что преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ подсудимыми ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, наказание подсудимому должно быть назначено с применением положения части 3 статьи 66 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть совершенных преступлений, личность подсудимого, его отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о возможности исправления осужденного только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без назначения штрафа, и ограничения свободы, учитывая материальное положение подсудимого и членов его семьи, данные об его личности. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений части 3 статьи 68, статьи 73 УК РФ, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, а именно, об изменении категории преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.4 ст.228.1, ч.4 ст.150 УК РФ, на менее тяжкую, судом не усматривается. 

Изложенное, по мнению суда, соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает, что он, будучи осужденным по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.264.1, ст.264.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с запретом заниматься деятельностью связанную с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года. На основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в период испытательного срока совершил умышленные особо тяжкие и тяжкие преступления, и в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение, и окончательно наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела установленные судом, данные о личности подсудимого, и, кроме того, исходя из положений ст. 97 ч. 2 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания. 

Вместе с тем, из показаний свидетелей ФИО39, Свидетель №33, Свидетель №39, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, после чего в этот же день, с 15 часов 25 минут по 18 часов 05 минут, с его участием был произведен осмотр места происшествия, с последнего были взяты объяснения, а также написана явка с повинной (т.6, л.д.4-10, 55-58, 61-64).

При таких обстоятельствах, отсутствуют какие-либо основания полагать, что ФИО1 не был фактически лишен свободы с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколе задержания в качестве подозреваемого в порядке ст. 91 УПК РФ (т.6, л.д.94-97).

С учетом изложенного, срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

– 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО103 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.4 ст.150, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы;

– по ч.4 ст.150 УК РФ – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

– по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 ФИО107 назначенное ему по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и согласно ст.70 УК РФ присоединить к наказанию, назначенному по данному приговору, часть неотбытого им наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ лишив его свободы сроком на 13 (тринадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 7 (семь) месяцев 14 (четырнадцать) дней. 

Срок отбытия наказания ФИО1 ФИО105 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей по настоящему делу на основании п. ч.3.2 и ч.4 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 ФИО106 оставить без изменения – содержание под стражей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

– 

<

данные изъяты> 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или принесено представление в течение 10 дней в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>, а осуждёнными – содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Никитина